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Základní organizace Českého zahrádkářského svazu Častolovice ve spolupráci 
s ÚS ČZS Rychnov n. Kn. a za podpory městyse Častolovice pořádá 

ve dnech 31. 3. – 2. 4. 2023 od 9 hod. – 17 hod. 
ve výstavištním areálu v Častolovicích

22. VELIKONOČNÍ VÝSTAVU

VELIKONOCE – SVÁTKY JARA
Nosným prvkem budou nejen velikonoční tradice, 

ale i staročeská řemesla a zahrádkářská tematika. Uskuteční 
se i soutěž o nejlepší kolekci kraslic. Pro návštěvníky bude 

připraven doprovodný program a bohaté občerstvení.

Bližší informace na telefonu 721 311 719 a na www.zahradkari.com
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STAROSTA INFORMUJE

Vážení spoluobčané a čtenáři borohrá-
deckého Zpravodaje,
srdečně Vás zdravím poprvé v roce 
2023 prostřednictvím našeho periodika, 
a proto mi dovolte ještě jednou popřát 
Vám všem do nového roku vše dob-
ré, hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 
Našemu městu přeji mnoho dobrých 
rozhodnutí ze strany jeho vedení a co 
nejvíce realizovaných investic, které 
povedou k jeho dalšímu rozvoji. A právě o plánovaných inves-
ticích, výdajích a příjmech pro rok 2023 schváleného rozpočtu 
města Borohrádek se dočtete na dalších stránkách tohoto vy-
dání Zpravodaje. O jednotlivých stavbách, realizačních zámě-
rech, investicích, projektech napříč tímto finančním plánem Vás 
budu i nadále průběžně informovat. K letošnímu schválenému 
rozpočtu uvedu jen několik malých poznámek. Zastupitelstvo 
města Borohrádek schválilo tento dokument na svém prosin-
covém jednání jako schodkový (schodek je ve výši 4,3 mil. Kč). 
Takto sestavený rozpočet jsme si mohli dovolit díky dobré-
mu hospodaření uplynulých let, kdy jsme správně predikovali, 
drželi se v odhadech především daňových příjmů radě-
ji tzv. při zemi a dokázali našetřit dostatečný objem fi-
nančních prostředků. Pro tento rok jsou naplánovány jako 
hlavní investiční akce stavební činnosti v ulicích Švermova a Ne-
rudova. Opět se bude jednat o koordinačně náročné navazu-
jící sdružené stavby (podobně jako v minulosti např. v ulicích 
Havlíčkova, Partyzána Petra, Jiráskova, T. G. Masaryka) v po-
době přeložek vrchního vedení nízkého napětí (NN) do země 
(investor ČEZ, a.s.), rekonstrukce sítě veřejného osvětlení jako 
přílože k výkopům společnosti ČEZ (investor město Borohrádek), 
rekonstrukce vodovodních řadů a domovních přípojek (inves-
tor Dobrovolný svazek Tichá Orlice + město Borohrádek), re-
konstrukce dotčených chodníků a komunikací (investor město 
Borohrádek + finanční kompenzace za vstupy a uložení kabe-
lového vedení od fy ČEZ, a. s.). Předpoklad zahájení stavebních 
prací je v jarním období, jen jak to dovolí počasí. V první fázi 
stavby budou nejprve provedeny rekonstrukce vodovodních 
řadů, a až poté se přistoupí k činnostem spojeným s přeložka-
mi sítí NN a dalším stavebním aktivitám. O jednotlivých etapách 
a plánovaném postupu prací budeme místně bydlící spoluob-
čany informovat letáky do poštovních schránek a prostřednic-
tvím městského rozhlasu.
Z dalších schválených investic pro letošní rok uvedu ještě napří-
klad rozšíření parkovacích stání pro osobní automobily v loka-
litě Kout, u zdravotního střediska, opravu střechy nad obřadní 
síní, sanaci a úpravu zdi po č. p. 13 na náměstí anebo rekon-
strukci návesního rybníčku na Šachově v případě získání dotace.
Na dalších řádcích bych Vás rád v krátkosti, jako již tradičně, 
seznámil s novinkami, probíhajícím vývojem prací a činností 
v našem městě…

Dokončené investice

S ohledem na nástup zimního počasí v měsíci prosinci s úlevou 
konstatuji, že se nám podařilo dokončit téměř všechny zbý-
vající naplánované investice roku 2022 bez výhrad. Konkrétně 
se jednalo o rekonstrukce chodníků a komunikace v části ulice 
Čechova. Místně žijící obyvatelé se tak konečně dočkali rekon-
strukce dožilých chodníků a náhrady recyklovaného povrchu 

prašné komunikace za asfaltový kryt. Položena zde byla nová 
zámková dlažba a silniční obruby. Součástí stavby bylo i vybu-
dování odvodnění komunikace. 

Ve stejném časovém období došlo i na plánované stavební 
úpravy povrchů místních komunikací a odvodnění před gará-
žemi v ulici Družstevní a dále pak v části ulice Bělidlo (směrem 
k přečerpávací stanici ČOV). Dodána a instalována byla i nově 
objednaná autobusová čekárna k autobusové zastávce pod CZŠ.
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Návštěva z Povodí Labe

V minulém čísle našeho Zpravodaje jsem Vás, čtenáře, infor-
moval o pokračování příprav investičního záměru společnosti 
Povodí Labe k námi vyvolané revitalizaci ramene Tiché Orli-
ce v Borohrádku v lokalitě „Dolní luka“. Na tomto místě v tuto 
chvíli stále probíhá biologický průzkum území a je zpraco-
váván projekt. Při komunikacích k výše uvažované stavbě 
s RNDr. Michalem Vávrou (pracovník referátu VH plánování 
a ekologie Povodí Labe) jsme se s panem doktorem domluvili 
i na osobní návštěvě a představení dalších míst v našem kata-
stru, slepých ramen, která by podobný zásah ke své záchraně 
a zlepšení globální funkce také potřebovala. A od slibů došlo 
i na skutky, a tak jsme dne 17. 1. přivítali na Městském úřadu 
Borohrádek nejenom RNDr. Michala Vávru, ale i jeho kolegyni 
Ing. Jitku Erbenovou z odboru technickoprovozní činnosti. 
Nejprve jsme společně nad mapovými podklady probrali tři 
námi navrhnutá území, abychom se poté následně přesunuli 
do terénu a prohlédli slepá ramena Tiché Orlice naživo. 

Pracovníci Povodí Labe si ze všech lokalit pořídili fotodoku-
mentace a dále budou jejich návštěvy a monitorování pokra-
čovat na jaře a v letním období. Mezitím budou prověřeny 
majetkové poměry jednotlivých míst. O výsledku a vhodnosti 
míst k revitalizaci by následně mělo dojít po zjišťovacím řízení 
v rámci biologického průzkumu území. 

Odpadové hospodářství, třídění odpadů z obalů

Od 1. 1. 2023 došlo v našem městě k dlouhodobě plánova-
nému sjednocení četnosti svozů směsného komunálního 
odpadu (SKO) od rodinných i bytových domů, a to na čtrnácti-
denní interval. Před tímto krokem byly všem zájemcům z řad 
zástupců SVJ, bytových domů nabídnuty a v případě zájmu 
i rozvezeny velkoobjemové kontejnery na SKO, a to bezplatně 
formou výpůjčky. Cílem tohoto kroku je do budoucna nahra-
dit u bytových domů všechny malé popelnice kontejnery tak, 
aby se zkrátil čas obsluhy svozových aut na těchto stanoviš-
tích. Kapacitně byla posílena sběrná „hnízda“ právě v blízkosti 
bytových domů. I nadále nabízíme na sekretariátu MěÚ všem 

spoluobčanům možnost bezplatného získání třídicích tašek 
(sada obsahuje tašky na plast, papír, sklo, kovy) nově ve dvou 
objemových velikostech. Stejně tak platí v našem městě 
a v místní části Šachov nabídka možnosti využívání svozu 
separovaného odpadu (papíru, plastu) od rodinných domů 
(formou systému door to door), tedy odvozu vyseparova-
ných komodit ze sběrných nádob přímo od Vaší nemovitosti. 
Nabídka na bezplatné získání těchto nádob platí do vyčerpání 
skladových zásob. Více informací Vám podá na MěÚ Boro-
hrádek paní Ing. Jana Machková. Město Borohrádek podalo 
žádost o dotaci k možnosti získání dalších kompostérů a hně-
dých popelnic na bioodpad. V případě, že naše žádost bude 
úspěšná, bude do svozového harmonogramu zařazen (v ob-
dobí jaro až podzim) i svoz bioodpadů od jednotlivých nemo-
vitostí. V případě kompostérů, tak jako již v minulosti, by byly 
i tyto formou zápůjčky nabízeny bezplatně zájemcům z řad 
našich občanů. 

A právě za zlepšené výsledky třídění odpadů z obalů bych 
chtěl na tomto místě poděkovat Vám všem, kdo se do separa-
ce aktivně zapojujete.

Na základě posledních výsledků od společnosti EKO-KOM vy-
třídilo naše město za čtvrt roku v období od 1. 10. – 31. 12. 2022 
a předalo k využití 34,624  t odpadů z obalů (8,05  t papíru, 12,532  t 
plastů, 9,39  t skla, 4,529  t kovů, 0,123  t nápojových kartonů).

Regulační plán lokality Pod Pilou

Zastupitelstvo města Borohrádek schválilo pořízení regu-
lačního plánu pro lokalitu Pod Pilou. Regulační plán v řeše-
né ploše stanoví podrobné podmínky pro využití pozemků, 
pro umístění a prostorové uspořádání staveb, pro ochranu 
hodnot a charakteru území a pro vytváření příznivého život-
ního prostředí a vymezí veřejně prospěšné stavby nebo ve-
řejně prospěšná opatření. Regulační plán musí být v souladu 
s platným územním plánem a zásadami územního rozvoje. 
A jaký je prozatím vývoj pořízení regulačního plánu této nové 
lokality, která bude primárně určena k bydlení v rodinných, 
bytových a řadových domech? Zastupitelstvo města Boro-
hrádek schválilo (po výběru z několika předložených vari-
ant) řešení uspořádání lokality Pod Pilou jako podklad pro 
zpracování regulačního plánu ("RP Borohrádek sever – Pod 
Pilou") a souhlasilo s pokračováním prací na návrhu RP. Re-
gulační plán zpracovává společnost Ateliér "Aurum", s.r.o., 
Pardubice.
V projekčních podkladech jsou tak již vyznačeny základní 
regulační podmínky pro stavby hlavní (např. stavební čáry, 
stavební hranice, uliční čáry apod.). Orientace hřebene RD je 
regulována v takových částech území, které jsou pohledově 
exponované a vytvářejí koncepci uspořádání zástavby. Výš-
ková hladina RD je v některých částech stanovena jednotně, 
ve střední části je pak dána možnost volby, zda objekty pří-
zemní nebo s jedním podlažím a podkrovím. 
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Po jednáních s dotčenými orgány týkajících se možností na-
pojení lokality na plyn, vodu, elektřinu, kanalizaci jsme „nara-
zili“ na potřeby zjištění měření a hodnocení vlivu akustických 
emisí ze stacionárních a mobilních zdrojů hluku na budoucí 
chráněné venkovní prostory staveb zamýšlených rodinných 
domů. Naměřené hodnoty jsou hygienicky vyhovující pro uva-
žované záměry. Díky tomuto kroku nebudou muset jednotliví  
budoucí stavebníci na své náklady hradit hlukové studie. Dal-
ším „oříškem“, se kterým se nyní na této lokalitě trochu pereme, 
je trafostanice společnosti ČEZ. Ta se nachází na okraji území 
u ulice Smetanova. Bohužel vrchní vedení vysokého napětí, 
které k ní vede směrem od garáží v ulici Družstevní, s sebou 
nese ochranné pásmo 7 m od krajních vodičů. To nám trochu 
„hatí“ plány s uvažovaným budováním nedostatečných par-
kovacích míst naproti garážím a dále nás tato stavba omezuje 
v možnostech pořízení průsečné křižovatky k napojení loka-
lity do ulice Družstevní. A tak bylo schváleno podání žádosti 
o přeložení dané trafostanice směrem ke garážím. Jen tímto 
krokem se dá u společnosti ČEZ dobrat k nějakému finanč-
nímu odhadu nákladů. Bohužel předložený cenový odhad  
realizačních nákladů přeložky trafostanice činí 3 miliony korun. 
Z této částky činí 347 tis. Kč projektová dokumentace a správ-
ní poplatky, 185 tis. Kč věcná břemena a 2.468.000 Kč technic-
ká realizace. Tato nabídka bude zařazena na program příštího 
jednání zastupitelstva města. Obávám se však, že vzhledem 
k velmi vysokým finančním nákladům nebude akceptována. 
Pokud tomu tak skutečně bude, budeme se společností ČEZ 
dále jednat, bohužel opět a pouze prostřednictvím podání  
žádosti o stanovisko, do jaké vzdálenosti od trafostanice na stá-
vajícím místě nás „pustí“ s obslužnou komunikací v případě bu-
dování průsečné křižovatky. Dále nás pak čeká společné jednání 
a veřejné projednání RP. Z výše uvedeného tak vyplývá, že je 
před námi bohužel, ač to neradi říkáme, ještě hodně práce 
a hodně času, než lokalita ožije stavebním ruchem. 

Osvětlení hřiště u ZŠ TGM

Nového osvětlení se již brzy dočká víceúčelové venkovní 
sportovní hřiště u Základní školy T. G. Masaryka Borohrádek. 
To umožní časově delší možné využívání tohoto sportoviš-
tě. A jelikož máme v tuto chvíli na některé dny a časy přetlak 
sportujících v místní sokolovně, věřím, že některé sportovní 
oddíly této možnosti plně využijí. 

Sportovní hry seniorů Královéhradeckého kraje

Zastupitelstvo města Borohrádek schválilo na svém jednání 
dne 14. 12. 2022 pořádání IX. ročníku Sportovních her seni-
orů Královéhradeckého kraje v roce 2023 a podání žádosti 
o dotaci z dotačního programu Královéhradeckého kraje. 
Po poradě hlavních pořadatelů byl termín letošních senior-
ských her stanoven na čtvrtek 15. června. O přípravách a dal-
ších podrobnostech Vás budeme informovat.

Další úspory ve spotřebě elektrické energie

Velmi vysokou finanční zátěž pro městský rozpočet znamenalo 
každoroční vyúčtování spotřeby elektrické energie v objektu hasič-
ské zbrojnice Borohrádek. Dožívající akumulační topení a zvýšené 
sazby dodávek elektřiny nás přiměly k myšlence změny systému 
vytápění. Díky předcházejícím jednáním a z nich plynoucí nabídce 
majitele sousedícího dřevařského závodu SECA k dlouhodobému 
dodávání paliva (pelet) bylo rozhodnuto o zakoupení vyhovujícího 
kotle pro tento druh paliva, přístavbě nové kotelny a zřízení no-
vých rozvodů s radiátory napříč celou stavbou. 

Pozvání na blížící se kulturní akce

I když vládne v tuto chvíli za okny konečně to pravé zimní 
počasí (konečně myšleno především pro naše děti, kterým 
činí toto období radost, neboť si mohou užít sněhu a ledu 
ke svým radovánkám), již nyní začínáme pracovat na přípra-
vách tradičních kulturních akcí, které se odehrávají většinou 
v poněkud teplejších podmínkách. A tak jednáme s hudebními 
skupinami, zpěváky, zpěvačkami, baviči a dalšími multižánro-
vými umělci o finančních nabídkách a časových možnostech 
pro přípravu programu na Dětský den a Májové odpoledne 
na 27. květen, ale i na hudební festival Borohrátky, kterým se 
26. srpna již tradičně loučíme s létem. V jednání je varhanní 
koncert v kostele, divadelní představení, ale opět i promítání 
pod hvězdami, tedy letní kino, a další projekty, o kterých Vás 
bude průběžně informovat i kulturní komise rady města. 

Závěrem mého příspěvku si dovolím srdečně poděkovat pořa-
datelům letošních plesů. První lednový připravili volejbalisté 
ze spolku „Sportovci Borohrádek“ a druhý pak v únoru členové 
Mysliveckého spolku Borohrádek. Jako aktivní účastník obou 
plesů si troufám říci, že díky panující atmosféře, hojné účasti 
a bujaré náladě návštěvníků se oba plesy velmi vydařily.

Krásný a pohodový zimní čas Vám přeje

Váš starosta
Mgr. Martin Moravec

Za krásn jší m sto a okolí  

Hledáme dobrovolníky: Sejdeme se 
v 9 hodin na nám stí v Borohrádku 

p ed obchodním domem COOP. 
 Pytle, rukavice a malé ob erstvení 

zajišt no.  
S sebou dobrou náladu, pevnou 

obuv a vhodné oble ení.  

M Ú Borohrádek 
Ing. Petr Kliment 
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Schvaluje

• dodatek č. 1 ke Smlouvě o zříze-
ní věcného břemene – služebnosti  
č. IZ-12-2001456/VB/1, Borohrádek, 
p. č. 471/2, Město, přeložka vvVNv, 
mezi městem Borohrádek a ČEZ Dis-
tribuce, a. s., IČ: 247 29 035, Teplic-
ká 874/8, 405 02 Děčín, zastoupená 
Energomontáže Votroubek, s. r. o., 
Strojnická 1646, 516 01 Rychnov nad 
Kněžnou

• nabídku firmy Envipartner, s. r. o., 
Vídeňská 55, 639 00 Brno, ve výši  
80 000 Kč bez DPH na zpracování 
žádosti o dotaci na systém nakládá-
ní s odpadem, včetně podání žádosti, 
zpracování zadávací dokumentace, 
organizace výběrového řízení a řízení 
projektu až po závěrečnou zprávu

• nabídku firmy Šrámek, s. r. o.,  
IČ: 259 99 583, Slepotice 1, na opravu 
přístřešku autobusové zastávky – 
Borohrádek, aut. stanice. Cena díla 
činí 85 800 Kč vč. DPH

• dodatek č. 2 o poskytování daňového 
poradenství ESOP, účetní a daňová 
kancelář s. r. o., Rychnov nad Kněžnou, 
na poskytování veřejnosprávních 
kontrol příspěvkových organizací

• rozpočtové opatření č. 12/2022
• vyřazení likvidací majetek dle přílo-

hy v hodnotě 179 859,42 Kč Základ-
ní školy T. G. Masaryka Borohrádek, 
příspěvková organizace

• dodatek č. 2 ke smlouvě o nájmu 
bytu ze dne 01.09.1988 mezi měs-
tem Borohrádek a pí E.B.

• dodatek č. 2 ke smlouvě o nájmu bytu 
ze dne 01.10.1995 mezi městem Bo-
rohrádek a p. M.Z.

• dodatek č. 1 ke smlouvě o nájmu bytu 
ze dne 21.07.2014 mezi městem Boro-
hrádek a p. J.V.

• dodatek č. 1 ke smlouvě o nájmu 
bytu ze dne 01.09.1990 mezi měs-
tem Borohrádek a p. V.J.

• dodatek č. 1 ke smlouvě o nájmu bytu ze 
dne 19.07.2021 mezi městem Borohrádek 
a pí I.R.

• dodatek č. 1 ke smlouvě o nájmu bytu 
ze dne 06.05.2022 mezi městem Bo-
rohrádek a pí D.V.

• uzavření nájemní smlouvy na byt  
Jiráskova č. p. 573, Borohrádek, mezi 

Výtah z usnesení rady města č. 1 ze dne 1. listopadu 2022
Rada města Borohrádek

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA BOROHRÁDEK

městem Borohrádek a pí K.H. na dobu 
určitou od 25.11.2022 do 31.12.2023

• uzavření nájemní smlouvy na byt 
Jiráskova č. p. 573, Borohrádek, 
mezi městem Borohrádek a pí M.V. 
na dobu určitou od 01.12.2022 
do 31.12.2023

• nájemní smlouvu mezi městem 
Borohrádek a firmou Milan Enžl, 
IČ: 703 68 619, Zdelov 100, 517 21, 
na pronájem pozemku p. č. 987/6 v k. 
ú. Borohrádek o výměře 180 m2

• záměr pachtu zemědělských pozem-
ků p. č. 523/1, 523/5, 523/12, 523/13, 
523/15, 480/1, 642/9, 642/10 v k. ú. 
Borohrádek o výměře 121 141 m2 

• záměr pronájmu části pozemku  
p. č. 987/12 ostatní plocha v k. ú. Boro-
hrádek o výměře 100 m2 za účelem 
umístění 4–5 kontejnerů na separo-
vaný odpad /sklo

• schvaluje nabídku firmy EMPLA AG, 
spol. s r. o., IČ: 259 96 240, Za Ško-
dovkou 305, 503 11 Hradec Králové, 
na měření a hodnocení vlivu akustic-
kých emisí ze stacionárních a mobil-
ních zdrojů hluku v lokalitě pro budoucí 
zástavbu Pod Pilou. Cena prací je 
40 000 Kč bez DPH

• schvaluje nabídku Ing. Petra Beránka, 
IČ: 753 69 460, Borohrádek, na zpra-
cování projektové dokumentace 
na akci: „Přístavba kotelny k požární 
zbrojnici“ pro sloučené povolení, včet-
ně požárně-bezpečnostního řešení 
a inženýrské činnosti. Nabídková cena 
činí 28 500 Kč

• zřízení komisí Rady města Borohrá-
dek a jmenuje jejich předsedy a členy:

 Stavební komise: 
 
 předseda: Libor Kašpar
 členové: Bc. Luděk Vejr, 
  Lukáš Vach, 
  Ing. Jaroslav Vančura, 
  Ing. Jana Machková

 Komise pro životní prostředí 
 a monitoring provozní bezpečnosti
 stromů:
 
 předseda: Ing. Petr Kliment
 členové: Jaroslav Šturm,
  Dr. Michal Matějka

 Kulturní komise:

 předseda:  Mgr. Eva Musilová
 členové:  Hana Adamcová,
  Marie Černá, Pavel Zaujec,  
  Lenka Kapuciánová, 
  Pavla Nyčová

 Komise školská:

 předseda:  Mgr. Iva Přibylová
 členové: Mgr. Michal Přibyl
  Mgr. Eva Musilová

 Komise pro tělovýchovu a sport:

 předseda:  Tomáš Sazima
 členové: JUDr. Josef Moravec,   
  Mgr. Jindřich Vašíček, 
  Radek Hemelík,   
  Ing. Petr Provazník,   
  Jaroslav Voříšek

Souhlasí

• že dne 15.11.2022 v souladu s vyhláš-
kou č. 14 § 3 odst. 2 bude z důvodu 
přerušení dodávky elektrické ener-
gie zajištěn pouze dopolední provoz  
MŠ Borohrádek bez podávání oběda

Odkládá

• projednání žádosti MŠ Borohrádek 
na řešení situace hygieny a bezpeč-
nosti na zahradě u MŠ

Neschvaluje

• z technických důvodů žádost o pro-
nájem části nebytového prostoru 
v bývalém areálu ŽPSV firmě FunRi-
des-steel, s. r. o.

• žádost pana M. Č. o byt s pečovatel-
skou službou v Geriatrickém centru 
v Týništi nad Orlicí

Pověřuje

• tajemníka jednáním s ředitelkou MŠ 
o možnostech a provozních a tech-
nických podmínkách řešení situace 
hygieny a bezpečnosti na zahradě MŠ

 dnes prezentoval všem 
našim čtenářům Zpravoda-

Vás, kdo čtou naše 
informační periodikum 
pravidelně, si možná vzpo-

můj příspěvek, 
který se týkal revitaliza-
ce zazemněného starého 

řece 
listopadu 

loňského roku jsem oslovil 
generálního ředitele Povodí 

Mariána Še-
prosbou, zda by bylo 

možné vytipovanou lokalitu 
říci, zda by byla 
revitalizaci. Tím 

by bylo rameno zachráně-
zazemňování, ekolo-

mohl by se 
něho opět vrátit život. 

Zároveň by odbagrováním 
posí-

lení míry protipovodňové 
zlep-

šení odtokových poměrů. 
Pan ředitel mi slíbil podpo-

prosinci 
návštěvě pra-

Povodí Labe byl 
zpracován dnes prezento-
val všem našim čtenářům 

Vás, kdo 
čtou naše informační perio-
dikum pravidelně, si možná 

můj příspě-
vek, který se týkal revitali-
zace zazemněného starého 

řece 
listopadu 

loňského roku jsem oslovil 
generálního ředitele Povo-

Mariána 
prosbou, zda by 

bylo možné vytipovanou 
říci, zda 

revitaliza-
ci. Tím by bylo rameno za-

zazemňování, 
mohl 

něho opět vrátit 
život. Zároveň by odbag-
rováním sedimentů došlo 

posílení míry protipo-
lokali-

zlepšení odtokových 
poměrů. Pan ředitel mi slí-

součinnost. 
ná-

Povodí 
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Výtah z usnesení rady města č. 2 ze dne 24. listopadu 2022
Rada města Borohrádek

Schvaluje

• dodatek č. 1 ke Smlouvě o zřízení věc-
ného břemene – služebnosti č. IE-12-
2006429/VB/4, Borohrádek –Holice, 
propoj VN3970 a 3846, mezi městem 
Borohrádek a ČEZ Distribuce, a. s., Tep-
lická 874/8, 405 02 Děčín, zastoupená 
Energomontáže Votroubek, s. r. o., Stroj-
nická 1646, 516 01 Rychnov nad Kněžnou

• smlouvu o dílo s AVEPO, s. r. o., 
IČ: 275 59 688, Rudé armády 3, 
517 24 Borohrádek, na akci: Kotelna 
u hasičské zbrojnice. Cena díla činí 
967 208,41 Kč bez DPH

• výzvu k podání nabídek (zadávací 
dokumentace), včetně příloh „Nákup 
použitého multifunkčního vozidla pro 
komunální služby“

• jmenování členů komise na otevírání 
obálek a hodnocení výběrového říze-
ní „Nákup použitého multifunkčního 
vozidla pro komunální služby“ ve slo-
žení členové: Zdeněk Cablk, Jiří Pavlí-
ček, Pavel Zaujec, náhradníci: Lenka 
Kapuciánová, Jindřich Vašíček

• rozpočtové opatření č. 13/2022
• nařízení města č. 1/2022 o zákazu 

některých forem prodeje v energeti-
ce na území města Borohrádek

• pí E.B. splátkový kalendář na fakturu 
č. 32200045 za spotřebu elektrické 
energie 

• uzavření nájemní smlouvy na byt Kout 
č. p. 562, Borohrádek, mezi městem 
Borohrádek a pí E.B.na dobu určitou 
od 01.01.2023 do 31.12.2023

• uzavření nájemní smlouvy na byt 
Havlíčkova č. p. 323, Borohrádek, 
mezi městem Borohrádek a panem 
B.S. na dobu určitou od 01.01.2023 
do 31.12.2023

• nájemní smlouvu mezi městem Boro-
hrádek a firmou Envy Recycling, s. r. o., 
IČ: 287 23 121, Zahradní 445/45, 460 01 
Liberec 11, na pronájem pozemku p. č. 
987/12 v k. ú. Borohrádek o výměře 
100 m2

• poskytnutí daru ve formě dárkového 
certifikátu pro společnost Sázíme stro-
my, z. ú., IČ: 026 26 870, Libochovická 
1072/11184 00 Praha 8, ve výši 1 800 Kč

• nabídku firmy Envipartner, s. r. o., 
Brno, na zpracování projektu k žádos-
ti o dotaci na akci: Rekonstrukce vodní 
nádrže v místní části Šachov. Cenová 
nabídka činí 12 100 Kč s DPH

• doplnění dopravního značení u ZŠ 
TGM v místě odstavného stání podél 
silnice III/3172 o dodatkovou tabulku 
(pondělí až pátek; od 6 hodin - 17 ho-
din) k dopravní značce B20a – nejvyšší 
dovolená rychlost 30 km/h

• nabídku firmy Vladimír Novák, Kouty 
204, 517 54 Vamberk, na opravy ko-
munikací na Bělidle a ve Smetano-
vě ulici u garáží za nabídkovou cenu 
332 003,19 bez DPH

• nabídku firmy KONKRET CZ, spol. 
s r.o., IČ 259 42 352, Vamberk, na tří-
dění materiálů v ŽPSV za nabídkovou 
cenu 269 797,41 Kč bez DPH

Výtah z usnesení rady města č. 3 ze dne 12. prosince 2022
Rada města Borohrádek

Bere na vědomí

• zápis z 1. jednání finančního výbo-
ru ze dne 02.11.2022 v předloženém 
zněnísmlouvu o dílo s AVEPO, s. r. o., 
IČ: 275 59 688, Rudé armády 3, 
517 24 Borohrádek, na akci: Kotelna 
u hasičské zbrojnice. Cena díla činí 
967 208,41 Kč bez DPH

• zápis z jednání školské komise ze dne 
21.11.2022 v předloženém znění

Schvaluje

• plán inventur na rok 2022 jako Příloha 
č. 1 ke směrnici č. 3/2011 a jmenování 
komisí k zajištění inventarizace pro rok 
2022, příloha č. 2 k uvedené směrnici

• předloženou pachtovní smlouvu mezi 
městem Borohrádek a firmou Eco-
-modus, s. r. o., IČ: 259 39 653, Krofto-
va 2204/29, Brno, provozovna 517 25 
Čermná nad Orlicí, na pronájem po-
zemků o celkové výměře 121 141 m2. 
Smlouva se uzavírá na dobu určitou 
od 01.01.2023 do 31.12.2023 za nájem-
né ve výši 42 400 Kč/rok

• uzavření nájemní smlouvy s pa-
nem L.V. na pronájem mobilní buň-
ky BORA I. stojící na pozemku p. č. 
st. 819 v k. ú. v Borohrádku. Nájemní 
smlouva bude uzavřena na dobu urči-
tou od 01.01.2023 do 31.03.2023

• odpis pohledávky za nájemné - byt 
H. O. za období 7.–9. 2015

• dohodu o ukončení nájmu pozemku 
p. č. 987/13 v k. ú. Borohrádek o vý-
měře 50 m2 mezi městem Borohrá-
dek a Radovanem Laluhou ke dni 
12.12.2022

• darovací smlouvu – neúčelový finanční 
dar ve výši 3 000 Kč od obce Albrechti-
ce nad Orlicí, IČ: 005 79 106, pro město 
Borohrádek a pověřuje starostu jejím 
podpisem

• zprávu komise pro posouzení na-
bídek k VZ, NÁKUP POUŽITÉHO 
MULTIFUNKČNÍHO VOZIDLA PRO 
KOMUNÁLNÍ SLUŽBY“ zveřejněné 
dne 25.11.2022, a zároveň schvaluje ví-
těze VZ, společnost AUTO SAS, s. r. o., 
Ke Dvoru 780/10, Praha 6, 160 00, po-
bočka Rychnovská 577, Solnice, s na-
bídkovou cenou 788 000 Kč bez DPH

• kupní smlouvu se společností AUTO 
SAS, s. r. o., IČ: 496 79 139, Ke Dvo-
ru 780/10, Praha 6, 160 00, pobočka 
Rychnovská 577, Solnice, na nákup 
použitého multifunkčního vozidla pro 
komunální služby a pověřuje starostu 
jejím podpisem

• smlouvu o zajištění uměleckého vy-
stoupení na „Dětský den a Májové 
odpoledne 2023“ mezi městem Bo-
rohrádek a Uměleckou agenturou  
Gardes, zastoupenou Bc. Stanisla-
vem Stebilou, ul. M. Černobyla 2554, 
438 01 Žatec, IČ: 879 82 579

• nabídku firmy Vladimír Novák, Kou-
ty 204, 517 54 Vamberk, na zemní 
práce v ŽPSV za nabídkovou cenu 
252 940,03 bez DPH

• cenovou nabídku firmy AVEPO, s. r. o., 
IČ: 275 59 688, Rudé armády 3, 514 24 
Borohrádek, na dodání a montáž 
osvětlení hřiště u školy T. G. Masary-
ka, Borohrádek, za nabídkovou cenu 
97 800 Kč s DPH

• přiznání mimořádné odměny ředitel-
ce Základní školy T. G. Masaryka dle 
přílohy



Zpravodaj města Borohrádek   |   01 / 20238

• přiznání mimořádné odměny ředitelce 
Mateřské školy Borohrádek dle přílohy

• úpravu čtenářského poplatku pro rok 
2023 v Městské knihovně Borohrádek 
dle předloženého návrhu

Souhlasí

• s použitím znaku města Borohrádek 
na zápasnické dresy jako součást propa-
gace města Borohrádek oddílem zápasu

• s nákupem strojního příslušenství 
pro zimní údržbu v rozsahu nese-
né čelní radlice a rotačního sypače 
v úhrnné ceně do 130 000 Kč včetně 
DPH s podmínkou realizace nákupu 
do 31.12.2022

• s vyřazením hmotného majetku ZŠ  
T. G. Masaryka Borohrádek – výpočetní 
techniky v celkové částce 232 324 Kč 
z důvodu nefunkčnosti

• s prováděním zimní údržby v rozsahu 
žádosti předložené Jednotou Nová Paka

Neschvaluje

• nákup technologie INFRASET a dopo-
ručuje získat reference z praktických 
realizací a zkušeností z oprav a na zá-
kladě zjištěných skutečností, následně 
tuto otázku znovu projednat

Výtah z usnesení rady města č. 4 ze dne 12. ledna 2023
Rada města Borohrádek

Bere na vědomí

• zprávu o činnosti SPOZ za rok 2022

Schvaluje

• smlouvu o dílo mezi městem Boro-
hrádek jako objednatelem a KOCMAN 
envimonitoring, s. r. o., IČ: 031 08 279, 
Šimáčkova 674/137, 628 00 Brno, 
jako zhotovitelem na zajištění funkč-
ní způsobilosti a provozu měřicích 
systémů na objektech lokálního vý-
stražného systému. Cena díla činí 
33 940 Kč za rok

• darovací smlouvu pro Centrum Ori-
on, z. s., Dlouhá Ves 116, 516 01 Rych-
nov nad Kněžnou, IČO: 682 46 901, 
na spolufinancování osobní asistence 
na rok 2023 pro občana Borohrádku 
p. P.H. ve výši 14 000 Kč a pověřuje 
starostu podpisem této smlouvy

• darovací smlouvu pro Oblastní cha-
ritu Červený Kostelec, IČ: 483 23 814, 
na náklady spojené s provozem a roz-
vojem služeb hospice a Mobilního 
hospice Anežky České ve výši 6 000 Kč 
a pověřuje starostu podpisem této 
smlouvy

• darovací smlouvu pro Domácí hos-
pic Setkání, o. p. s., Hrdinů odboje 
1017, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, 
IČ: 023 05 291, na poskytování služeb 
domácí hospicové péče v roce 2023 
ve výši 6 000 Kč a pověřuje starostu 
podpisem této smlouvy

• darovací smlouvu pro Oblastní cha-
ritu Pardubice, středisko Holice – 
Hospic Andělů strážných, V Ráji 732, 
530 02 Pardubice, IČ: 464 92 160, 
na poskytování služeb domácí hos-
picové péče v roce 2023 ve výši 
6 000 Kč a pověřuje starostu podpi-
sem této smlouvy

• darovací smlouvu NAD ORLICÍ, o. 
p. s., IČ: 275 13 823, ve výši 10 000 Kč 
na financování činnosti MAS v roce 
2023

• darovací smlouvu na akci „Nejúspěš-
nější sportovec Rychnovska roku 2022“ 
konanou dne 3. února 2023 ve výši 
3 000 Kč s příjemcem dotace Okresní 
sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou, 
U Stadionu 1498, 516 01 Rychnov nad 
Kněžnou, IČ: 435783, a pověřuje sta-
rostu podpisem smlouvy

• smlouvu o poskytnutí dotace z roz-
počtu města Borohrádek pro Mysli-
vecký spolek Borohrádek, Nádražní 
43, Borohrádek 517 24, IČ: 486 12 162, 
na dotaci z rozpočtu města Borohrá-
dek pro celoroční činnost. Celková 
částka dotace činí 30 000 Kč a pově-
řuje starostu podpisem

• smlouvu o poskytnutí dotace z roz-
počtu města Borohrádek pro Český 
rybářský svaz, z. s., místní organizace 
Borohrádek, Nádražní 43, Borohrá-
dek 517 24, IČ: 135 85 983, na dotaci 
z rozpočtu města Borohrádek pro ce-
loroční činnost. Celková částka dota-
ce činí 30 000 Kč a pověřuje starostu 
podpisem

• smlouvu o poskytnutí dotace z roz-
počtu města Borohrádek pro HC Bo-
rohrádek, z. s., se sídlem Náměstí 53, 
Borohrádek 517 24, IČ: 077 15 056, 
na dotaci z rozpočtu města Borohrá-
dek pro celoroční činnost. Celková 
částka dotace činí 19 000 Kč a pově-
řuje starostu podpisem

• smlouvu o poskytnutí dotace z roz-
počtu města Borohrádek pro Vodácký 
spolek CVAK Team Borohrádek, Ne-
rudova 140, Borohrádek 517 24,  
IČ: 046 057 81, na dotaci z rozpoč-
tu města Borohrádek pro celoroční 
činnost. Celková částka dotace činí 
40 000 Kč a pověřuje starostu pod-
pisem

• smlouvu o poskytnutí dotace z roz-
počtu města Borohrádek pro SH ČMS 
– Sbor dobrovolných hasičů Borohrá-
dek, Husova 272, Borohrádek 517 24,  
IČ: 750 43 475, na dotaci z rozpoč-
tu města Borohrádek pro celoroční 

činnost. Celková částka dotace činí 
14 000 Kč a pověřuje starostu podpisem

• smlouvu o poskytnutí dotace z roz-
počtu města Borohrádek pro Spor-
tovci Borohrádek, z. s., 5. května 23, 
Borohrádek 517 24, IČ: 088 98 278, 
na dotaci z rozpočtu města Boro-
hrádek pro celoroční činnost. Cel-
ková částka dotace činí 32 000 Kč 
a pověřuje starostu podpisem

• dodatek č. 30 ke smlouvě č. 2/2004 
o zajišťování služeb v oblasti nakládá-
ní s odpady s firmou ODEKO, s. r. o., 
a pověřuje pana starostu podpisem 
tohoto dodatku

• smlouvu o zajištění a poskytování pe-
čovatelské služby pro občany města 
Borohrádek na rok 2023 s městem Kos-
telec nad Orlicí, Palackého náměstí 38, 
Kostelec nad Orlicí, IČO: 002 74 968, 
a pověřuje starostu jejím podpisem

• smlouvu na zajištění hudebního  
vystoupení Michala Hrůzy v progra-
mu Májové odpoledne 2023 s Agen-
turou Petřinová, s. r. o., IČ: 289 78 226, 
Čs. armády 34, 160 00 Praha 6

• navýšení měsíční odměny za zajištění 
provozu městské knihovny, dle přílohy

• uzavření smluv o příležitostné čin-
nosti SPOZ za rok 2022 s jednotli-
vými členkami, podle předloženého 
návrhu

• podání Žádosti obce o vyhlašování 
poplachu jednotce SDH obce systé-
mem pro svolávání členů jednotky

Neschvaluje

• nabídku České společnosti Stopa bez-
pečí, s. r. o., na zapojení se do projektu 
„Peníze a jiná strašidla“

Ukládá

• stavební komisi prověřit závady v bytě 
v budově sokolovny a do příštího jed-
nání předložit zprávu s uvedením způ-
sobu možného řešení jejich odstranění
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Výtah z usnesení zastupitelstva města č. 1 ze dne 24. října 2022
Zastupitelstvo města Borohrádek

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA BOROHRÁDEK

Schvaluje

• pro volební období 2022–2026 zvole-
ní jednoho místostarosty

• v souladu s § 84 odst. 2 písm. k) zá-
kona o obcích, že pro výkon funkce 
starosty města Borohrádek bude člen 
zastupitelstva uvolněn

Volí

• do funkce starosty města pana 
Mgr. Martina Moravce

• dlouhodobě neuvolněným místosta-
rostou pana JUDr. Josefa Moravce

• členem Rady města Borohrádek paní 
Mgr. Ivu Přibylovou

• členem Rady města Borohrádek pana 
Mgr. Jindřicha Vašíčka

• členem Rady města Borohrádek pana 
Pavla Zaujece

Schvaluje

• zřízení tříčlenného finančního výboru

Volí

• do funkce předsedy finančního výbo-
ru pana Pavla Zaujece

• členem finančního výboru pana 
Mgr. Jindřicha Vašíčka

• členem finančního výboru pana Luďka 
Vejra

Schvaluje

• zřízení tříčlenného kontrolního výboru 

Volí

• do funkce předsedy kontrolního vý-
boru pana Vladimíra Beránka

• člena kontrolního výboru paní Marii 
Černou

• člena kontrolního výboru pana Jaro-
slava Šturma

Schvaluje

• zřízení sedmičlenného Osadního vý-
boru Šachov

Volí

• do funkce předsedy Osadního výboru 
Šachov paní Hanu Adamcovou

Schvaluje

• způsob hlasování o složení Osadního 
výboru Šachov „en bloc“

Volí

• členy Osadního výboru Šachov paní 
Ing. Zuzanu Davidovou, paní Libuši 
Řehákovou, pana Jozefa Filipka, paní 
Janu Pajskrovou, pana Oldřicha Ka-
menického a paní Miloslavu Krupko-
vou

Schvaluje

• delegování zástupců města s pověře-
ním zastupování dle zákona 128/2000 
Sb. § 84 do institucí, jejichž je město 
členem dle předloženého návrhu:
a) v DSO Tichá Orlice – starosta 

Mgr. Martin Moravec, místosta- 
rosta JUDr. Josef Moravec

b) ve společnosti ODEKO, s. r. o. – 
starosta Mgr. Martin Moravec, 
místostarosta JUDr. Josef Moravec

c) ve společnosti AQUA SERVIS, a. s. 
– místostarosta JUDr. Josef Moravec

d) v Euroregionu Glacensis – mís-
tostarosta JUDr. Josef Moravec

e) v Honebním společenstvu Borohrá-
dek – starosta Mgr. Martin Moravec 

f) v ostatních případech statutární zá-
stupce města – starosta Mgr. Mar-
tin Moravec.

• svým neuvolněným členům za vý-
kon funkce odměny dle předlože-
ného návrhu (viz příloha k bodu 
č.17). V případě souběhu více funkcí 
neuvolněných členů zastupitelstva 
se stanovuje odměna jako souhrn 
odměn, a to maximálně 3 odměny 
za funkce s nejvyšší odměnou. Funk-
ce starosta, místostarosta, řadový 
člen zastupitelstva se do souhrnu 
nezapočítává. Odměna bude po-
skytována od 01.11.2022. V případě 
nástupu náhradníka na uprázdněný 
mandát člena zastupitelstva bude 
odměna poskytována ode dne slože-

ní slibu. V případě budoucích změn 
v obsazení jednotlivých funkcí bude 
odměna poskytována ode dne zvo-
lení do příslušné funkce

Stanovuje

• členy zastupitelstva, kteří jsou po-
věřeni vedením slavnostních obřadů 
(např. svatby, vítání občánků …) 

• a používáním insignií starosty města:
 Mgr. Martin Moravec
 JUDr. Josef Moravec
 Mgr. Eva Musilová
 Mgr. Iva Přibylová
 Mgr. Jindřich Vašíček

Schvaluje

• svým neuvolněným a uvolněným 
členům příspěvek na úhradu nákladů 
na úpravu zevnějšku při vedení slav-
nostních obřadů (např. svatby, vítání 
občánků…) ve výši 200 Kč za jeden 
obřad

Stanovuje

• čerpání ze sociálního fondu svým 
uvolněným členům dle Směrnice č. 
2/2021 stanovující pravidla pro tvorbu 
a čerpání Sociálního fondu

• Schvaluje

• schvaluje Rozpočtové opatření č. 
11/2022

• schvaluje smlouvu o budoucí smlouvě 
o zřízení věcného břemene a dohodu 
o umístění stavby č. IV-12-2024655/
SOBSVB/1 RK, Borohrádek, Zámlýní, 
p. č. 931/1, výměna SR mezi ČEZ Dis-
tribuce, a. s.,  IČ: 247 29 035, zastoupe-
nou Petrem Luňáčkem, projektantem 
společnosti GTT, a. s., a městem Boro-
hrádek

• smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení 
věcného břemene a dohodu o umís-
tění stavby č. IV-12-2024654/SOB-
SVB/1 RK, Borohrádek, Čechova, p. č. 
473/4, knn mezi ČEZ Distribuce, a. s.,  
IČ: 247 29 035, zastoupenou společ-
ností GEOHUNTER, s. r. o., Nádražní 
530/27a, 594 01 Velké Meziříčí, a měs-
tem Borohrádek
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• starostu města Mgr. Martina Moravce 
jako určeného zastupitele ve věcech 
územního plánu a jeho změn a regu-
lačního plánu

Neschvaluje

• prodej pozemku p. č. 646/1 – ostatní 
plocha o výměře 857 m² v k. ú. Boro-
hrádek

• neschvaluje nabídku na koupi pozem-
ků p. č. 790/5 – lesní pozemek, 787/2 
– lesní pozemek, 646/35 – lesní po-
zemek, 647/1 – lesní pozemek, 637 – 
lesní pozemek, 631/1 – lesní pozemek 
v k. ú. Borohrádek

Schvaluje

• cenovou nabídku NAD ORLICÍ, o. p. s., 
Kostelecké Horky 57, 517 41 na aktu-
alizaci Strategie rozvoje města Bo-
rohrádek – doplnění a projednání 
v pracovních skupinách a v zastupitel-
stvu a ukládá radě města nominovat 
členy pracovních skupin včetně určení 
jejich předsedů

• darovací smlouvu mezi paní Marií Vlč-
kovou, Sázavská 580, 582 91 Světlá nad 
Sázavou, jako darující a městem Bo-
rohrádek jako obdarovaným ve věci 
těchto pozemků: p. č. 677/65 – ostat-
ní plocha, p. č. 677/66 – lesní poze-
mek, p. č. 677/67 – vodní plocha, p. č. 

677/68 – trvalý travní porost v k. ú. 
Borohrádek. Pověřuje starostu podpi-
sem smlouvy

• dohodu o provedení práce pro zastupi-
tele pana Pavla Zaujece od 01.11.2022 
do 30.09.2026, na max. 300 hodin 
za kalendářní rok, v rozsahu výko-
nu „Koordinátor sportovních činností 
a stavebních prací“

Bere na vědomí

• výroční zprávu Základní školy T. G. Ma-
saryka Borohrádek za období školního 
roku 2021/2022 v předloženém znění

• zápis ze 17. jednání Osadního výboru 
Šachov ze dne 13.10.2022

Výtah z usnesení zastupitelstva města č. 2 ze dne 14. prosince 2022
Zastupitelstvo města Borohrádek

Bere na vědomí

• zápis č. 1 finančního výboru města 
Borohrádek ze dne 02.11.2022

• zprávu o činnosti Mateřské školy Bo-
rohrádek za období školního roku 
2021/2022 v předloženém znění

• *zápis z jednání kontrolního výboru č. 
1 ze dne 09.11.2022

Schvaluje

• pořádání IX. sportovních her seniorů 
Královéhradeckého kraje v roce 2023 
a podání žádosti o dotaci z dotačního 
programu Královéhradeckého kraje

• účelový neinvestiční příspěvek na za-
kázku „Oprava (výměna) vodovodu 
ul. Švermova a ul. Nerudova Boro-
hrádek“ ve výši 3 200 000 Kč pro DSO 
Tichá Orlice, IČ: 608 83 511, s tím, 
že bude příspěvek řádně vyúčtován 
do 31.12.2023

• účelový investiční příspěvek na zakáz-
ku „Zkapacitnění ČS Bělidlo“ ve výši 
300 000 Kč pro DSO Tichá Orlice, 
IČ: 608 83 511, s tím, že bude příspě-
vek řádně vyúčtován do 31.12.2023

• rozpočet města na rok 2023 dle Pří-
lohy str. 1 – str. 4 jako schodkový 
v celkových příjmech 49 118 546 Kč 
a celkových výdajích 53 418 546 Kč.

• Závazné ukazatele výdajů jsou v čle-
nění dle paragrafů, v příjmech dle tříd. 
Schodek ve výši 4 300 000 Kč je kryt 
přebytkem hospodaření minulých let

• smlouvu o poskytnutí dotace z roz-
počtu města 2023 Borohrádek pro 
TJ Lokomotiva Borohrádek, Druž-
stevní 486, Borohrádek 517 24,  
IČ: 486 17 032, na dotace z rozpočtu 

města Borohrádek na celoroční čin-
nost. Celková částka dotace činí 
340 000 Kč a pověřuje starostu pod-
pisem

• smlouvu o poskytnutí dotace z roz-
počtu 2023 města Borohrádek pro Tě-
locvičná jednota SOKOL Borohrádek, 
Havlíčkova 323, Borohrádek 517 24, 
IČ: 464 60 306, na dotace z rozpoč-
tu města Borohrádek na celoroční 
činnost. Celková částka dotace činí 
133 000 Kč a pověřuje starostu pod-
pisem 

• rozpočtové opatření č. 14 úprava 
příjmů a výdajů za rok 2022 a zá-
roveň pověřuje Radu města Boro-
hrádek provést rozpočtové změny 
do 31.12.2022 s tím, že zastupitelé 
budou s provedenými opatřeními po-
drobně seznámeni na nejbližším za-
sedání

• mimořádnou odměnu starostovi 
panu Mgr. Martinu Moravcovi ve výši 
dvou měsíčních odměn dle přílohy 
k nařízení vlády č. 318/2017

• odměna se poskytuje za mimořádný 
rozsah výkonu v oblasti organizo-
vání humanitární a sociální pomoci 
pro ukrajinské uprchlíky ve spoluprá-
ci s Oblastní charitou Rychnov nad 
Kněžnou, Potravinovou bankou 
Hradec Králové, dále za dokončení 
procesu změny územního plánu a or-
ganizování seniorských her pro Králo-
véhradecký kraj

• rozdělení obchodního podílu měs-
ta Borohrádek ve společnosti ODE-
KO, s. r. o.,  ve výši 24 % odpovídající 
vkladu do základního kapitálu ve výši 
480 000 Kč na dva díly, a to podíl 
ve výši 23 % odpovídající vkladu do zá-

kladního kapitálu ve výši 460 000 Kč 
a podíl ve výši 1 % odpovídající vkla-
du do základního kapitálu ve výši 
20 000 Kč

• záměr prodeje rozdělením vzniklé-
ho podílu města Borohrádek ve spo-
lečnosti ODEKO, s. r. o.,  ve výši 1 % 
odpovídající vkladu do základního ka-
pitálu ve výši 20 000 Kč za kupní cenu 
226 030 Kč

• předložení nabídky ostatním spo-
lečníkům společnosti ODEKO, s. r. 
o., na využití předkupního práva 
v souladu se společenskou smlouvu 
na odkoupení rozdělením vzniklého 
podílu města Borohrádek ve spo-
lečnosti ODEKO, s. r. o.,  ve výši 1 % 
odpovídající vkladu do základního ka-
pitálu ve výši 20 000 Kč za kupní cenu 
226 030 Kč

• plán práce kontrolního výboru pro rok 
2023 v předloženém znění

Pověřuje

• Radu města Borohrádek provést roz-
počtové změny do 31.12.2022 s tím, 
že zastupitelé budou s provedený-
mi opatřeními podrobně seznámeni 
na nejbližším zasedání
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INFORMAČNÍ SERVIS MĚSTSKÉHO ÚŘADU

umístěné v areálu bývalé provozovny ŽPSV, v ulici Jiráskova 
224, je určeno pro občany Borohrádku a Šachova, ne však pro 
osoby podnikající.
Dovezený odpad lze postupně vytřídit na jednotlivé komodi-
ty zahrnující elektrospotřebiče a světelné zdroje, papír, plasty, 
kovy, textil, nebezpečný a chemický odpad, potravinářský olej, 
bioodpad včetně větví z ořezu stromů a dále také velkoobje-
mový odpad.
Velkoobjemový odpad
zahrnuje především vysloužilý nábytek a bytové doplňky, ko-
berce, podlahové krytiny. Objemné kusy nábytku je třeba zde-
montovat nebo rozbít tak, aby zabíraly co nejmenší objem, 
a oddělit pokud možno jednotlivé druhy materiálů tak, aby se 
nechaly odděleně i uložit. Pokud však příkladně rekonstruu-
jete dům nebo vyklízíte byt po nájemnících, je nutné si objed-
nat přistavení velkoobjemového kontejneru u odpadové firmy 
a s ní si dohodnout způsob likvidace. 
Vysloužilé elektrospotřebiče, světelné zdroje a baterie 
jsou ve velké míře zastoupená zařízení a podléhají tzv. zpět-
nému odběru, který zajišťují specializované firmy. Spotřebi-
če se třídí podle skupin na velké elektro, jako jsou ledničky, 
mrazáky, sporáky, bojlery a podobně, na drobné elektro, kam 
spadají televize a monitory, a na další spotřebiče. Každý tako-
výto výrobek má totiž svoje specifické požadavky na demon-
táž a recyklaci. Cílem zpětného odběru je rozebrat vysloužilý 
spotřebič na jednotlivé součástky tak, aby se jich dalo co nej-
víc recyklovat, a v případě, že obsahuje nebezpečné látky, aby 
tyto bylo možné bezpečně oddělit a odborně zlikvidovat. Zde 
však zdůrazňujeme nutnost odevzdávat elektrozařízení kom-
pletní, bez jakéhokoli zásahu, což platí především u chladicích 
zařízení nebo klimatizačních jednotek. Následně se elektro-
spotřebiče odvážejí k příslušným odborným zpracovatelům.
Nebezpečný odpad
zahrnuje odpady nebo obaly kontaminované zbytky látek, 
které mohou ohrozit zdraví lidí nebo životní prostředí. Musí 
tak být odborně odstraněny. Patří sem příkladně léky, barvy, 
lepidla, rozpouštědla, oleje, zemědělské a domácí chemikálie 
a obaly od nich. Tyto odpady bychom měli odkládat výhradně 
na sběrném místě. Nepotřebné léky můžeme vrátit do sběr-
ných nádob v každé lékárně.
Potravinářský olej 
se doporučuje v domácnosti slévat do PET lahví s objemem 
do 1,5 litru a ty se pak celé vhodí do nádoby k tomuto ukládání 
určené a označené. Mimo sběrné místo odpadů se tato nádo-
ba nachází i na sběrném hnízdě u městského úřadu.
Textil a obuv
se ukládají do označených kovových sběrných nádob opa- 
třených vhozem, a to nejlépe v balíčcích nebo pytlích. Krom 
sběrného dvora jsou tyto nádoby rozmístěny i po městě 
a na Šachově.
Bioodpad a větve 
se třídí odděleně. Drobný bioodpad, posečená tráva, shrab-
ky, znehodnocené ovoce a zelenina, které si nenašly místo 
v domácím kompostéru nebo nádobě na bioodpad, se uklá-

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

Sběrné místo odpadů města Borohrádek
dají do ocelových kontejnerů k tomu určených a umístěných 
na ploše areálu. Na ukládání větví je vyhrazen označený pro-
stor v jejich blízkosti, rovněž na ploše areálu.
Ostatní jiné než výše uvedené odpady (např. papír, plast, 
sklo, kovy…)
mají vyhrazeny samostatné označené kontejnery v hale sběr-
ného místa.
Z legislativních důvodů nelze na tomto místě ukládat sta-
vební suť a pneumatiky.

Odpady může ukládat výše uvedený občan, který se do sběr-
ného místa dostaví v provozní době a prokáže se platnou  
EVIDENČNÍ KARTOU. Kartu lze získat na podatelně Městské-
ho úřadu Borohrádek.

Kontakt na správce Sběrného místa komunálního odpadu:  
tel. 775 442 570

Provozní doba v období:
 
od 1. března do 30. listopadu – každou středu 15–17 hod.  
a každou sobotu 8–12 hod.
od 1. prosince do 28. (29.) února každou sobotu 8–12 hod.

Zdeněk Cablk
Tajemník MÚ

Upozorňujeme, že předpisy  
plateb za komunální odpad a psy 
(lístečky s částkou, informacemi 
o možnosti platby a splatností) 
budou distribuovány občanům 

v měsíci březnu.

Částka poplatku 
za komunální odpad činí 

650,-Kč/osobu/kalendářní rok. 
Částka poplatku za psy zůstává 

stejná jako v roce 2022.
Splatnost poplatků je 

do 30. 6. 2023.

UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY
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I takhle si někdo představuje likvidaci odpadu

OSADNÍ VÝBOR ŠACHOV

Na Šachově to koncem loňského roku žilo. V neděli 27. listopa-
du se u nás na návsi konalo rozsvěcení vánočního stromečku. 
Z rozhlasu nám k tomu zněly vánoční písně a koledy. Každý, 
kdo přišel, dostal vánočně nazdobený perníček. Sešli jsme se 
v hojném počtu a naladili se na vánoční atmosféru.
Na začátku prosince, v pondělí pátého, procházel Šachovem 
Mikuláš s andělem a čertem. Hodným dětem nadělil anděl 
sladkosti a ty zlobivé děti čert trošku postrašil.

Šachovské akce konce roku 2022
Další prosincovou akcí na Šachově byl adventní koncert v kos-
tele Nejsvětější Trojice. Konal se v sobotu sedmnáctého. 
Hlavním účinkujícím byl varhaník, skladatel a pedagog Lukáš 
Petřvalský, který je titulárním varhaníkem chrámu sv. Jakuba 
v Berouně a Královské kolegiátní kapituly Nanebevzetí Panny 
Marie na hradě Karlštejně. Dále vystoupil Prausův sbor z Rych-
nova nad Kněžnou. Po ukončení koncertu bylo před kostelem 
nachystáno tradiční pohoštění pro všechny zúčastněné. Podá-
val se svařák, cukroví a chléb se škvarky. Při družných hovo-
rech jsme si vzájemně popřáli hezké Vánoce a hodně zdraví 
a štěstí do nového roku.

Osadní výbor Šachova
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HASIČI INFORMUJÍ

1.10.2022 – Asistence – ZOČ – Borohrádek
Jednotka vyjela na žádost starosty města k zajištění bezpeč-
nosti a zdravotní asistenci při pořádání každoročního pochodu 
kolem Borohrádku. Hasiči zajistili na dvou stanovištích bez-
pečný přechod účastníků pochodu přes frekventovanou ko-
munikaci 1/36.
 
11.10.2022 – Technická pomoc – Borohrádek
Jednotka vyjela na žádost ZZS k otevření uzamčených pro-
stor rodinného domu a pomoci jedné osobě do ulice Boženy 
Němcové v Borohrádku. Hasiči na místě spolupracovali s PČR 
a ZZS.

12.10.2022 – Technická pomoc –  Borohrádek
Jednotka vyjela na výzvu KOPIS k nahlášené poškozené části 
stromu, která visí nad komunikací vedoucí směrem na Čerm-
nou nad Orlicí a hrozí pádem na projíždějící vozidla. Hasiči 
na místě větev odstranili.

13.10.2022 – Záchrana osob – AED – Albrechtice nad Orlicí
Jednotka byla povolána na žádost ZZS k osobě v bezvědomí 
s možností využití přístroje AED (automatizovaný externí defi-
brilátor) do obce Albrechtice nad Orlicí.

15.10.2022 – Požár nízké budovy – Čestice
Jednotka vyjela k nahlášenému požáru ve sklepním prostoru 
rodinného domu v obci Čestice.  Na místě již zasahovaly jed-
notky z Čestic, Častolovic a HZS Rychnov nad Kněžnou. Naše 
jednotka nezasahovala a po dohodě s velitelem zásahu se 
vrátila zpět na základnu.

26.10.2022 – Požár lesní hrabanky – Borohrádek
Jednotka vyjela k nahlášenému požáru lesní hrabanky za pra-
žírnou kávy v Borohrádku. Jednalo se o požár o rozloze 3x3 m, 
hasiči požár zlikvidovali jedním proudem C. Následně bylo 
místo zkontrolováno termokamerou.

26.10.2022 – Požár / planý poplach – Borohrádek
Jednotka vyjela k nahlášenému viditelnému plamennému ho-
ření v lesním úseku za společností SECA. Hasiči na místě pro-
vedeným průzkumem zjistili, že se jedná o nenahlášené pálení 
dřevního odpadu. Hasiči na místě nezasahovali, osoba byla 
poučena o nutnosti nahlášení plánovaného pálení na strán-
kách HZS KHK.

8.11.2022 – Dopravní nehoda – Borohrádek
Jednotka vyjela k dopravní nehodě do ulice na Bělidle v Bo-
rohrádku, kde došlo k propadnutí části popelářského vozidla 
do vodního toku. Hasiči na místě zajistili místo zásahu a po pří-
jezdu AV 14 bylo vozidlo vytaženo.

20.11.2022 – Technická pomoc – Borohrádek
Jednotka vyjela k technické pomoci do bytového domu v Boro-
hrádku, kde došlo k vytopení vodou části domu.  Hasiči na mís-
tě spolupracovali s PČR.

24.11.2022 – Technická pomoc – ZOČ
Jednotka vyjela na žádost starosty k zajištění kácení a pře-
pravy vánočního stromu. Hasiči zajistili uvázání, kácení, 
transport a postavení stromu na tradičním místě v prostoru 
náměstí.

28.11.2022 – Požár VZV – Borohrádek – Taktické cvičení
Jednotka vyjela na ohlášený požár vysokozdvižného vozíku 
v prostoru nakládky hotových výrobků do firmy SECA Boro-
hrádek. Jednalo se o taktické cvičení jednotky na požár elek-
trického hnacího motoru vysokozdvižného vozíku. Na místě 
proběhl nácvik hašení a činností spojených s řešením těchto 
mimořádných událostí. Součástí školení bylo setkání s pracov-
níkem odborné firmy spravujícím bateriové hospodářství pro 
VZV ve firmě SECA, který nás seznámil s problematikou ma-
nipulace, nabíjení a případného zahoření těchto typů baterií.

8.12.2022 – Ostatní pomoc – Borohrádek
Jednotka vyjela na žádost ZZS k pomoci se snesením pacienta 
z vícepodlažního bytového domu. Na místě spolupráce se ZZS 
KHK.

31.12.2022 – Požární asistence – Borohrádek
Jednotka vyjela na žádost starosty města do prostoru boro-
hrádeckého náměstí k asistenci při odpalování ohňostroje. 
Po odpálení ohňostroje specializovanou firmou hasiči zakro-
pili zbytky pyrotechniky a uhlíky na vánočním stromku. Tímto 
doufáme, že jsme se v tomto roce sešli naposledy a přípravy 
na novoroční oslavy proběhnou bez naší pomoci.
 Jednotka v roce 2022 povolána celkem k 77 událostem.

1.1.2023 – Dopravní nehoda – Číčová
Jednotka vyjela krátce po půlnoci k nahlášené dopravní neho-
dě do obce Čermná nad Orlicí, místní části Číčová. Jednalo se 
o dopravní nehodu jednoho osobního vozidla, které havaro-
valo do příkopu. Hasiči na místě zajistili vozidlo proti požáru, 
zraněnou osobu vyprostili z vozidla a provedli předlékařské 
ošetření. Po příjezdu ZZS pomohli s transportem.

3.1.2023 – Otevření uzamčených prostor – Borohrádek
Jednotka vyjela na žádost KOPIS k nouzovému otevření dveří 
do ulice Partyzána Petra v Borohrádku, v domě se nacházelo 
pouze malé dítě. Hasiči za pomocí nářadí otevřeli okno a ná-
sledně i vchodové dveře pro matku dítěte.

21.1.2023 – Požár – Čermná nad Orlicí
Jednotka vyjela k nahlášenému požáru sazí v komínovém tě-
lese na nemovitosti v obci Čermná nad Orlicí, místní části Malá 
Čermná. Hasiči provedli odstavení topidla a sražení hořících 
sazí. Prostor byl následně zkontrolován termokamerou.
Bohužel se špatné události nevyhýbají ani nám. Při příjezdu 
na místo zásahu po zasněžené uklouzané místní komunikaci 
v kopci došlo k lehké dopravní nehodě našeho a na místě již 
stojícího vozidla, nikdo nebyl zraněn.
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25.1.2023 – Dopravní nehoda – Borohrádek
Jednotka vyjela k nahlášené dopravní nehodě jednoho osob-
ního vozidla, které havarovalo do příkopu. Po příjezdu jed-
notky bylo vozidlo zpět na vozovce, hasiči na místě provedli 
předlékařské ošetření jedné zraněné osoby, zajistili vozidlo 
proti požáru a zajistili unikající provozní kapaliny. Po příjezdu 
ZZS byla osoba předána do jejich péče. Na místě spolupráce 
s PČR a po zdokumentování nehody spolupráce s pracovníkem 
odtahové služby při naložení vozidla na odtahovku. Uniklé 
provozní kapaliny a pozůstatky nehody hasiči uklidili. Po dobu 
zásahu byla komunikace uzavřena, poté hasiči řídili dopravu 
kyvadlově.

25.1.2023 – Otevření uzamčených prostor – Borohrádek
Jednotka vyjela na žádost KOPIS do ulice Smetanova v Bo-
rohrádku k nouzovému otevření uzamčených dveří v jednou 
z bytů v bytovém domě. Hasiči na místě spolupracovali s PČR.

26.1.2023 – Požár osobního vozidla – Borohrádek
Jednotka byla povolána k požáru osobního automobilu v ulici 
Nádražní v Borohrádku. Po provedeném průzkumu na místě 
zásahu hasiči zjistili drobné zahoření pod vozidlem v prostoru 
u výfukového potrubí. Hasiči jedním vysokotlakým proudem 
zahoření uhasili a celé vozidlo zkontrolovali termokamerou. 
Na vozidle provedli odpojení akumulátoru.

28.1.2023 – Dopravní nehoda – Borohrádek
Jednotka vyjela k nahlášené dopravní nehodě jednoho osobní-
ho vozidla, které havarovalo do příkopu. Po příjezdu jednotky 
bylo vozidlo mimo vozovku, částečně na poli. Hasiči na místě 
zajistili vozidlo proti požáru. Majitel si vyproštění vozidla zajis-
til odtahovou službou.

A ZASE TY HROMÁDKY …

Ačkoli letošní zima byla na sněhovou nadílku poněkud skoupá, 
vynahrazuje nám to mrazivými rány a střídavým počasím. 
Ať je to sníh nebo mráz, může nás to činit šťastnějšími, neboť 
jsme do jisté míry ušetřeni následků nezodpovědného chování 
některých chovatelů psů. 
Psí exkrementy v zimě většinou schová sníh nebo mráz změní 
jejich konzistenci do stavu, kdy nám nezpůsobí tolik nepříjem-
ností v kontaktu s nimi.
Co nám však ukáže rok co rok tání sněhu z chodníků, přilehlých 
rabátek a travnatých ploch, není věru nic krásného a příjemné-
ho nejen na pohled, hůře je pak při jakémkoli osobním kontak-
tu, nemluvě pak o místech, kde si hrají malé děti. 
Nemuselo by to však takhle být, kdyby se všichni majitelé psů 
ve městě chovali zodpovědněji nejen ke svým psím miláčkům, 
ale i ke svému okolí a veřejnému prostranství. Že kontakt se 
psími výkaly je nepříjemný, je jasné, ale setkání s volně pobí-
hajícím psem je už o strachu a nebezpečí. Dokazují to četné re-

portáže v médiích a není namístě brát tyto věci na lehkou váhu 
a jako, že nás se netýkají, že nám se nic podobného nemůže 
stát. Mnohá upozornění a četné stížnosti i našich občanů ho-
voří o opaku. 
Všichni jsme rádi za příkladné jednání pejskařů, kteří mají své-
ho psa při procházce na vodítku a v případě, že dojde na onu 
hromádku, tak ji po pejskovi uklidí a berou to jako samozřej-
most. Je smutné, že toto u někoho neplatí. Nevábně vypadající 
hromádky vznikající mnohdy za dohledu samotného majitele 
psa, ponechané svému osudu, pak znepříjemňují život ve měs-
tě ostatním lidem. 
Touto krátkou glosou tedy chceme vyzvat k zodpovědnějšímu 
přístupu ve vztahu k chovu psů obecně, obzvláště pak k jejich 
zajištění, ale i způsobu venčení. A není to tak těžké. Zkusme to. 
Všichni svým ohleduplným přístupem můžeme přispět ke zvý-
šení bezpečnosti a čistoty v našem městě.

Zdeněk Cablk
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GRATULACE

„Štěstíčko a zdravíčko, v životě jen sluníčko,
v srdci jenom lásku měj, života si užívej.“

Dne 2. března oslaví životní jubileum 80 let pan Josef Staněk z Borohrádku.
Vše nejlepší, hodně zdraví a štěstí přeje celá rodina.

Pustý je domov, smutno je v něm,
chybíš nám, tatínku, chybíš nám v něm.

Dne 21. února uplynulo 12 let,
co nás navždy opustil náš drahý tatínek
pan Ladislav Vovesný z Borohrádku.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Dne 28. března 2023 uplyne 11 smutných let, 
co nás navždy opustil
náš milovaný tatínek, manžel,
dědeček a pradědeček 
pan Josef Čermák. 

S úctou a láskou stále vzpomínají 
manželka, dcery a syn s rodinami.

24. 3. 2023 uplyne 10 let, 
kdy nás navždy opustil 
pan František Černý. 

Stále vzpomíná manželka 
a synové s rodinami.

Dne 25. února uplynulo šestnáct let 
od doby, kdy nás navždy opustil
pan Vladimír Beránek.

S láskou a bolestí stále 
vzpomíná rodina.

VZPOMÍNKA

PREZIDENTSKÉ VOLBY, VÝSLEDKY – obec Borohrádek
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Rozpis služeb

Ordinační hodiny : sobota, neděle, svátek  08,00 - 12,00
Upozornění : níže uvedený seznam je orientační, zkontrolujte si jeho aktuálnost 
na webu Královéhradeckého kraje ( lze použít uvedený QR kód )

ZUBNÍ POHOTOVOST

DATUM POSKYTOVATEL (LÉKAŘ) ADRESA ORDINACE TELEFON

25.02. MDDr. Zdráhal Zdeněk Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 721 460 150

26.02. JB DENT, s.r.o. (MUDr. Beránek Jan) Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088

04.03. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Batbajar Nicholas) Kvasiny 145 771 155 445

05.03. MDDr. Andělová Jana (MDDr. Seibertová Simona) Jana Pitry 448, Opočno 799 545 112

11.03. MUDr. Bergmanová Dita Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600

12.03. MUDr. Pavla Valešová (MDDr. Borůvková Veronika) Pulická 99, Dobruška 494 622 114

18.03. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Jindřich) U Stadionu 954 , Rychnov nad Kněžnou 604 878 560

19.03. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Chrásková Magdalena) U Stadionu 954 , Rychnov nad Kněžnou 604 878 560

25.03. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955

26.03. FSmile, s.r.o. (MDDr. Hanzík Kevin)  Tyršova 515, Opočno 777 667 353

01.04. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958

02.04. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Havlíček Ondřej) Kvasiny 145 771 155 445

07.04. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Chládek Tomáš) Kvasiny 145 771 155 445

08.04. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Jarešová Učňová Petra) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

09.04. Dvořáková Stomatologie s.r.o.( MUDr. Kovaříková Soňa) K Nádraží 317, Potštejn 705 856 571

10.04. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665

15.04. MDDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093

16.04. MUDr. Malátková Ludmila Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 696

22.04. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar) Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 737 791 333

23.04. MUDr. Majer Rostislav U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 608 382 500

29.04. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Petrák Tomáš) Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

30.04. Poliklinika Týniště nad Orlicí (MDDr. Podolská Jana) Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

01.05. Můj zubař, s.r.o. (MUDr. Salamin Akram) Kvasinská 129, Solnice 602 152 873

06.05. MDDr. Andělová Jana (MDDr. Seibertová Simona) Jana Pitry 448, Opočno 799 545 112

07.05. MDDr. Slouková Kamila Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 694

08.05. MUDr. Skřičková Zdeňka Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 695
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Z KULTURY

ADVENTNÍ TRHY

V sobotu 26. listopadu 2022 se borohrádecké náměstí stalo 
na několik hodin dějištěm adventních trhů a po dvouleté pau-
ze jsme si trhy mohli naplno užít. Náměstí zaplnilo přes 25 
prodejních stánků. Návštěvníci měli možnost zakoupit různé 
domácí produkty (sušené ovoce, biokečup nebo hořčici, cukro-
ví, klasické i moderní dezerty, různé vánoční dekorace, dřevě-
né i skleněné ozdoby a mnoho dalšího). Zahřát jsme se mohli 
u horké medoviny nebo kávy. K vidění byla práce uměleckého 
kováře a na pódiu se odehrával kulturní program v režii sku-
piny Black a White. Na pódiu vystoupili i žáci ZUŠ Týniště nad 
Orlicí. Součástí doprovodného programu byly projížďky histo-
rickým kočárem taženým párem krásných koní z jezdecké stáje 
Dolní Jelení. Než pan starosta Mgr. Martin Moravec slavnostně 
rozsvítil vánoční strom a vánoční osvětlení na náměstí, po-
přál všem občanům našeho města radostné Vánoce v kruhu 
rodiny a přátel. Tečkou za odpoledním kulturním programem 
bylo pěvecké vystoupení dětí a žáků z místních škol. O hladký 
průběh trhů se zasloužili zaměstnanci technických služeb pod 
vedením pana Jiřího Pavlíčka.

Eva Musilová
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SILVESTROVSKÁ TRADICE 
V BOROHRÁDKU

Borohrádeckému silvestrovskému ohňostroji už prakticky tra-
dičně několik let zpátky předchází novoroční dětský lampiono-
vý pochod k altánu na cyklostezku. 
Odtud vede povětšině cesta účastníků pochodu na náměstí, 
kde už touto dobou začíná zpod pokličky
vonět neodmyslitelný svařáček a chystá se slavnostní oh-
ňostroj, letos po dvouleté covidové pauze.
Blížící se osmnáctá hodina přivedla na náměstí tou dobou ne-
bývalý počet lidí a paní Špinarová a Lišková, byť v sehraném 
gardu, málem nestačily plnit kelímky horkým svařákem s taj-
nou recepturou. Pro děti byl připraven čaj, a kdo chtěl, mohl si 
vychutnat kávu z rukou pana Frolíka. Ti, kdo přišli, se po srdeč-
ném novoročním přání pana starosty Martina Moravce, které 
bylo letos poprvé přenášeno městským rozhlasem, dočkali 
příjemné podívané při odpálení silvestrovského ohňostroje, 
který byl předzvěstí končícího roku 2022. 
 Stal se rovněž jakousi pomyslnou tečkou za bohatým kul-
turním programem, který město Borohrádek spolu s celou 
řadou organizátorů a členů spolků a organizací na závěr 
roku 2022 v oblasti kulturního a společenského programu 
pro své občany připravilo. Děkujeme touto cestou všem 
návštěvníkům a příznivcům a těšíme se na další společná 
setkání.

Zdeněk Cablk

ADVENTNÍ KONCERT V NAŠEM MĚSTĚ

V pátek 16. prosince 2022 jsme v našem kostele sv. Michaela archanděla přivítali již podruhé ženský sbor Vokální harmonie z Hrad-
ce Králové pod vedením sbormistra Mgr. pana Sedláčka. Náš záměr, pozvat zase po roce tento soubor v adventním čase, se ukázal 
jako krásný dárek našim občanům. Vystoupení sboru bylo nádherné a ve srovnání s minulým vystoupením zcela nové. Atmosféra 
byla úžasná, nesla se v předvánočním duchu a určitě přispěla k hodnotnému zážitku všech zúčastněných. Kdo přišel na koncert, 
určitě nelitoval. Budeme se těšit na další setkání s tímto souborem.

Za kulturní komisi   Marie Černá

BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie v lokalitě.
Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Při poptávce zadejte kód AKCE2023
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 
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ZPRÁVIČKY ZE ŠKOL

ZŠ TGM BOROHRÁDEK

Přehled událostí ZŠ TGM Borohrádek
Super výlet
V sobotu 12. 11. 22 jsme vyrazili na výlet do Deštného v Orlic-
kých horách na 8  km dlouhý okruh. Počasí v Borohrádku bylo 
už od rána mlhavé a sychravé, nás však Orlické hory přivítaly 
krásným slunečným počasím.
Začali jsme u hotelu Orlice a po modré turistické značce 
jsme prudce vystoupali do Luisina údolí, kde jsme se napoji-
li na Kačenčinu naučnou stezku. Pokračovali jsme po červené 
na Studený vrch (883 m n. m.), kde nás čekal nádherný výhled 
po okolí a na v údolí se vlnící mlhu. Cestou děti odlovily jed-
nu kešku, dozvěděly se, kdo je princezna Kačenka a Rampušák 
a jaký symbol mají ve znaku Orlické hory. Poté jsme pokračo-
vali dál až k altánu Nad Sv. Matoušem. Tam děti stavěly do-
mečky pro Rampušáka a vyzkoušely si chodník bosou nohou. 
Rozdaly se poslední body do skupin a odměnou pro všech-
ny byly dvě velké houpačky u kostela sv. Matouše. Poté jsme 
se vydali na zpáteční cestu do Deštného přes Jedlovou a Dříč 
(to byla opravdu dřina) kolem hotelu Panorama. I přes velkou 
únavu se nám podařilo vrátit se včas na autobus a koupit si 
i nějakou malou dobrotu.

Martina Rückerová

Zaparkoval u nás EDUbus
Dne 11. listopadu 2022 u školy parkoval EDUbus, mobilní poly-
technická učebna pro školy.
Do autobusu postupně nastupovali žáci šestých tříd a páťáci. 
Čekal na ně program Sucholedokouzla – když je led suchý. 
Žáci viděli, co vše dokáže látka, jejíž teplota se blíží -80 °C. 
CO2 v pevném skupenství je zajímavým materiálem pro bádá-
ní. Žáci pochopili sublimaci, vyzkoušeli si, jak je to s hustotou 
plynného oxidu uhličitého a zažili řadu efektních pokusů, které 
suchý led umožňuje provést. I věda může být zábava.

POKOS (Příprava občanů k obraně státu)
Obrana státu je i ve vzdělávacím programu pro základní školy, 
a proto nás dne 24. 11. 2022 navštívili vojáci, kteří se postupně 
věnovali sedmákům a osmákům.
Žáci si vyzkoušeli svoji tělesnou zdatnost či znalosti z topo-
grafie, prohlédli si zbraně, navlékli na sebe vojenskou vestu 
s několika účelnými kapsami a také ochranné pomůcky.

Navštívili nás předškoláci
Dne 9. prosince 2022 k nám na návštěvu dorazili předškolá-
ci. Nejprve se podívali, jak vypadá první třída a co prvňáci už 
umějí. Dále na ně čekalo krátké tvoření a hudební blok a závěr 
patřil pohádce v podání žáků druhé třídy.

25. vánoční akademie je již historií
Konečně! Po covidové přestávce se 21. prosince 2022 v aule 
naší školy opět mohla konat vánoční akademie. Na pódiu se 
vystřídala řada vystupujících, a to od těch nejmladších až 
po deváťáky, kteří se úspěšně zhostili také úlohy moderátorů.
Úvod vánoční akademie patřil třem tanečním číslům mažore-
tek Labety, na něž navázali deváťáci s tanečním vystoupením 
na píseň Chocolate Choco Choco.
Prvňáci se za doprovodu hudby pochlubili, jak znají jednotli-
vá písmena, druháci svým tancem navodili příjemnou vánoč-
ní atmosféru, třeťáci pozvali diváky do Mumulandu, čtvrťáci 
doplnili svůj zpěv vtipnou dramatizací (už víme, že se máme 
otužovat) a páťáci se vžili do tance bláznivé žáby Crazy Frog.
„Multišesťáci“ ze 6. A ukázali, že jsou opravdu multifunkční – 
kromě tanečního vystoupení předvedli tanec krasobruslařů či 
let padákem a pozvali nás na hodně akční jízdu autobusem. 
Jejich vrstevníci ze 6. B dokázali, že mají talent – ať už na tanec 
či zpěv (líbily se například taneční kreace „Helenky Vondráčko-
vé“ a jejího doprovodu).
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Nejznámější písničky z disneyovek připomněli žáci 7. A, které 
šikovně doplnili druháci v úloze Pinocchia či trpaslíků. Vystou-
pení podtrhly skvělé kostýmy (byla i mořská panna!) a různé 
rekvizity. Žáci 7. B s humorem provedli oblíbenými písněmi 
z let osmdesátých až po současnost. Vybrané skladby potěšily 
diváky všech věkových kategorií.
V závěrečné části akademie zazářily dívky z devítky při taneč-
ním vystoupení na skladbu Jingle Bell Rock a na další vánoční 
melodie zatancovali osmáci, které na pódiu vystřídali spo-
lužáci parkouristi. Na samotný závěr 25. vánoční akademie 
za doprovodu sboru zazpívala Elen Piatnicová tradicionál Už 
z hor zní zvon.

Let´s cook! 
Let´s cook je nový eTwinningový projekt, v jehož rámci žáci 7. 
tříd spolupracují se školami ve Španělsku, Portugalsku a Tu-
recku. Hlavním námětem projektu je stravování – porovnávání 
mezinárodní kuchyně. Mimo jiné žáci natočí video o přípravě 
jednoduchého jídla a jednotlivé kroky pracovního postupu po-
píší v angličtině. V plánu máme rovněž vytvoření elektronické 
kuchařky. V současné době si vyměňujeme videopozdravy.

Iva Přibylová

Třída 9. A na 2. místě krajského kola WocaBee šampionátu
Naše škola se zapojila do čtvrtého ročníku celorepublikové-
ho WocaBee šampionátu, v jehož rámci na začátku soutěžilo 
44 367 žáků v jednoduché aplikaci na učení slovíček v cizích ja-
zycích. Šampionát byl zahájen okresními koly. V Rychnově nad 
Kněžnou zvítězila naše třída 9. A s průměrným ziskem 1 965 
bodů na žáka denně a postoupila tak do krajského kola.
V krajském kole dokázali žáci 9. A získat 3 931 bodů na žáka 
denně, čímž se stali stejně jako v okresním kole pátou nejlepší 
třídou v celé republice. Bohužel v krajském kole naši deváťáci 
soupeřili se třídou z okresu Jičín, která již v okresním kole zís-
kala suverénně nejvíce bodů v celé ČR. Tato třída byla s 5 047 
body na žáka denně opět nejlepší v celé ČR.
Soutěž tak pro 9. A skončila, protože do celostátního finále po-
stoupili pouze vítězové. Naši deváťáci však na sebe mohou být 
právem hrdí. Vedle druhého místa v krajském kole se díky vel-
mi aktivnímu zapojení naučili stovky nových anglických sloví-
ček a efektivně trénovali svoji výslovnost. Výborného výsledku 
v krajském kole dosáhl náš žák Miroslav Johanides, který získal 
celkem 95 000 bodů a stal se tak 11. nejlepším žákem z celé 
České republiky!
Soutěž probíhá v aplikaci Wocabee, ve které žáci procvičují 
slovíčka prostřednictvím různých doplňovaček, psaní, přiřazo-
vání či vybírání z nabízených obrázků. U každého slovíčka slyší 
také správnou výslovnost. Rovněž nahrávají svoji výslovnost 
a dostávají zpětnou vazbu o její správnosti. Za toto zábavné 
učení žáci získávají body.
Soutěží se nejprve v okresním kole, poté v krajském, repub-
likovém a šampionát vrcholí česko-slovenským finále. V jed-
notlivých kolech vítězí třídy, které získají nejvyšší průměrný 
počet bodů na jednoho žáka. V každém kole jsou také oceněni 
tři nejlepší žáci.

Akreditace Erasmus+
K naší škole již více než dvacet let patří spolupráce se zahra-
ničními školami. Věnujeme se především dvěma typům pro-
jektů. V rámci projektů eTwinning spolupracujeme se studenty 
a učiteli “na dálku“ pomocí moderních technologií. Díky pro-
jektům Erasmus+ (dříve Comenius) se navíc se zahraničními 
partnery můžeme také navštěvovat. Zapojení žáci tak zažívají 
pobyt v hostitelských rodinách, účastní se výuky v partnerské 

škole, poznávají zajímavá místa, novou kulturu a používají cizí 
jazyky v praxi. 
Náš již připravený projekt Erasmus+, jehož součástí měly být 
výjezdy do Francie a Turecka, zastavil před třemi lety covid. 
V posledních letech jsme tedy se žáky nevyjížděli do zahraničí 
a s partnerskými školami jsme spolupracovali pomocí moder-
ních technologií. Velmi nás těší, že se od příštího školního roku 
budeme moci vedle eTwinningových online projektů znovu 
věnovat projektům Erasmus+. V říjnu minulého roku jsme totiž 
podali žádost o akreditaci Erasmus+. Jedná se o dokument ob-
sahující podrobný plán rozvoje školy prostřednictvím meziná-
rodní spolupráce. Týká se nejen výměnných pobytů pro žáky, 
ale také například vzdělávání učitelů v jazykových a metodic-
kých kurzech. Máme velikou radost z toho, že naše žádost 
byla schválena – náš Erasmus+ plán získal 96 bodů ze 100 
možných. Díky tomu má naše škola zajištěný snadnější přístup 
ke grantové podpoře až do roku 2027! 

Michal Přibyl

Družinové pokusy
Ani ve druhém pololetí nechybí školní družinové pokusy a ex-
perimenty, které lze snadno vyzkoušet i doma. Pojďte s námi 
objevovat záhady fyziky, chemie i dalších příbuzných vědních 
oborů. 
Co myslíte, že se například stane se sladkým indiánkem, pokud 
ho zavřeme do vakuové nádoby? A dovedete si představit, že 
malý kousek špejle, umístěný na hraně sklenice, dokáže unést 
celou bramboru? Věřte, že pro děti je to zábavná, a hlavně 
poučná podívaná. Hravou formou si totiž vysvětlíme, co je to 
těžiště nebo jak je možné, že indiánek ve vakuu bobtná a zvět-
šuje svůj objem. 
A protože je zima v plném proudu, nechybí ani pokus s ledem 
a solí. Při tomto ledovém experimentu děti snadno přišly na to, 
proč se v zimě solí namrzlé chodníky a silnice. 
Zkusíte si tipnout, při kterém experimentu jsme se ve družině 
nejvíce nasmáli? Bylo to při foukání obřích mýdlových bublin, 
jejichž stěny jsou až 5000krát tenčí než lidský vlas. 
Závěrem bych ráda zmínila odpověď jednoho čtvrťáka na otáz-
ku: ,,Děti, kdo může za duhové barvy, které na těchto mýdlo-
vých bublinách tak krásně září?" Odpověď zněla: ,,Kdo jiný, než 
naše fyzika a světlo kolem nás."

Ivana Mládková

Lyžařský výcvik Říčky 2023
Letošní rok byl na sněhové podmínky velmi napínavý. Ještě 
v polovině ledna nebylo v Orlických horách dost sněhu pro ly-
žování. Přesto se na nás usmálo štěstí a naši malí žáci mohli 
na konci ledna vyrazit na lyžařské svahy v Říčkách. Výcvik se 
uskutečnil v termínu 30. 1. – 3. 2. 2023. 
Děti se moc těšily a hned první den vyrazila jedenáctičlenná 
skupina na modrou sjezdovku.
Druhá část trénovala a pilovala techniku i obloučky na menším 
svahu v lyžařské škole. 
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Vzhledem k absolvování lyžařského výcviku i minulý rok byly 
některé děti už zkušenější a během dalších dvou dnů již vět-
šina z nich sjížděla modrou sjezdovku. Podmínky na lyžování 
byly náročné, protože celý týden intenzivně sněžilo a fouka-
lo. I přes tyto nesnáze to všichni zvládli na výbornou. Každý 
den bylo odměnou malé občerstvení v místní restauraci, kde 
se děti mohly nasvačit, koupit si něco dobrého a po nároč-
ném výkonu si trochu odpočinout před zpáteční cestou domů. 
V autobuse bylo poznat, jak byly výkony náročné. V pondělí byl 
autobus pln energie, od středy již byly děti tišší a tišší :). 

V pátek už na sjezdovky vyrazili všichni, aby se pořádně roz-
jezdili před plánovanými závody. Napětí bylo obrovské a sna-
ha o nejlepší výkon také :). Však na to celý týden všichni poctivě 
trénovali. Lyžařská škola Bobík dětem na sjezdovce připravi-
la nejen branky na slalom, ale i záludné tunely, do kterých se 
děti v rychlosti musely skrčit – a o to zábavnější to pro všechny 
bylo. Po závodech se všichni odebrali do tepla v lyžařské ško-
le, kde se převlékli a s napětím očekávali vyhlášení výsledků. 
Všem se závody velmi povedly a každý dostal nějakou malou 
odměnu a diplom. Letos závodilo všech 24 dětí. Hlavní vyhlá-
šení i s medailemi však na ně čeká až příští týden ve škole.
Letošní lyžařský výcvik byl velmi úspěšný a většina dětí již 
bezpečně ovládá své lyže i svoji rychlost na svahu. Velké díky 
patří instruktorům lyžařské školy Bobík a rodičům, kteří nám 
pomohli s přípravou dětí na svah. 
Doufám, že příští rok budeme moci s dětmi vyrazit na svahy 
znovu, moc se na to těšíme. 
Sněhu a lyžím zdar!

Martina Rückerová

CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Tříkrálová sbírka 2023 v Borohrádku a v Šachově
Letos se nám podařilo sestavit devět skupinek koledníků, 
ve kterých poctivě obcházelo Borohrádek a Šachov 27 dětí 
a 14 dospělých dobrovolníků. Podařilo se vykoledovat neuvě-
řitelných 50.570,- Kč. Děkujeme všem občanům našeho města 
za krásné přijetí. Děti si to i přes určitou námahu, kterou zpívání 
a pochodování přináší, moc užily. Odměnou jim byly úsměvy 
a radost navštívených rodin a také kupa sladkostí, které děti 
tradičně dostávají. Obdivujeme kreativitu jednotlivých dárců, 
kteří mají pro děti nachystané balíčky, ovoce, drobné dárečky, 
čokolády, teplý čaj a někdy i peníze. Samozřejmě děkujeme 
za finanční dary do zapečetěných kasiček, zvlášť v dnešní ne-
snadné době zdražování potravin a energií je úžasné, že lidé 
myslí na ostatní.
Letošním účelem sbírky v rychnovském okrese je přímá pomoc 
a náklady s ní spojené konkrétním lidem a rodinám v nouzi, rodi-
nám s více dětmi žijícím na hranici chudoby, rodinám s postiženým 
dítětem, nízkoprahové denní centrum Zastávka, obnova a vyba-
vení Stacionáře sv. Františka – provoz sociálních služeb (denní, 
týdenní, odlehčovací služby), mimořádné situace, obnova chráně-
ného bydlení Domov a obnova vybavení Sdružení Neratov. Menší 
částka půjde tradičně také na projekty v indickém Bangalore.

Děkujeme pracovnicím MěÚ Borohrádek za pomoc s pečetě-
ním kasiček a následným počítáním výtěžku.
Výsledky sbírky v kontextu okolních obcí naleznete na  
https://www.trikralovasbirka.cz/vysledky/

Přijetí malých králů u starosty města
Velkého uznání se našim koledníkům dostalo od starosty měs-
ta Mgr. Martina Moravce, který žáky přijal na městském úřadě, 
kde jim předal krásné pamětní listy a odměnu. Děti potěšilo 
zejména jeho osobní poděkování a to, že si mohly prohléd-
nout novou obřadní síň. Myslíme si, že návštěva u starosty je 
velkou motivací pro další děti na příští rok.

Městská knihovna Choceň
Naše škola úzce spolupracuje s Městskou knihovnou v Chocni. 
Paní knihovnice Alena Plháková má pro nás vždy připravený 
zajímavý edukační program. Knihovnu navštívili žáci 3. a 4. 
třídy. Byl pro nás připravený projekt – Ronja, dcera loupežní-
ka od Astrid Lindgrenové. Poutavý příběh malé loupežnické 
dcerky děti naprosto pohltil. Četli jsme si krátké úryvky, kte-
ré jsme posléze rozebírali. Používali jsme různé metody, jako 
např. pětilístek, předvídání nebo čtenářskou dílnu, zaměřenou 

Školní vzdělávací program Učit se s radostí
Možná jste zaznamenali, že probíhají revize Rámcového vzdělá-
vacího programu pro základní vzdělávání. Pro školy to znamená 
povinnost dát do souladu tyto změny a vlastní školní vzdělávací 
program. Zároveň je to i příležitost k dalším úpravám.
Tento školní rok je pro nás ve znamení práce na novém vzdě-
lávacím programu, který plánujeme dokončit do konce června, 
následně ho předáme ke schválení školské radě a od září 2023 
budeme podle něho vyučovat.
V novém vzdělávacím programu musí být začleněny digitál-
ní kompetence a nový vzdělávací obor informatika, která se 
zaměřuje na rozvoj informatického myšlení a na porozumění 
základním principům digitálních technologií. Digitální kompe-
tence musí rozvíjet také každý předmět.
Novinkou v našem vzdělávacím programu bude výuka anglic-
kého jazyka již od 1. ročníku.

Iva Přibylová
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na rozbor hlavní postavy. Děti se moc bavily, jejich fantazie 
jela na plné obrátky. Odměnou za pozornost a pečlivou práci 
byly ukázky z filmového zpracování tohoto příběhu. Žáci si zde 
mohli ověřit, nakolik se jejich představy a fantazie lišily či sho-
dovaly se skutečným provedením knihy a filmu. Moc se těšíme 
na další zajímavé besedy a projekty.

Koncert pro školy ve Filharmonii Hradec Králové    
„Varhany jsou bezpochyby největší, nejsmělejší a nejnádher-
nější ze všech nástrojů vynalezených lidským duchem.“ Honoré 
de Balzac
Návrh na výstavbu nových mistrovských varhan byl znám již 
v roce 2005, kdy Filharmonie Hradec Králové rekonstrukcí 
a otevřením nového moderního sálu zahájila novou etapu 
svého působení. Varhany navrhl významný hradecký varhaník 
a diecézní organolog Václav Uhlíř. Nástroj má dělenou var-
hanní skříň, umístěnou po obou stranách jevištních portálů 
tak, aby nebyla dominantní, ale splynula s moderním pro-
storem hlediště. Umožňuje pořádat velké varhanní koncerty 
i scénickou hudbu(zdroj-www.fhk.cz). Žákům naší školy před-
stavil varhany ve filharmonii sám pan organolog a mistr hry 
na varhany Václav Uhlíř. V jeho podání zaznělo mnoho svě-
toznámých skladeb například od Johanna Sebastiána Bacha, 
Felixe Mendelssohna-Bertholdyho, ale také skladby součas-
ných autorů filmových a pohádkových melodií. Po představe-
ní měli žáci možnost seznámit se osobně s panem Uhlířem, 
který jim dovolil prohlédnout si varhany. Ke konci se s námi 
u mistrovských varhan vyfotil. Učitelé i žáci se shodli, že to 
byl úžasný zážitek.

Florbal Pardubice
Ve středu 18. ledna jsme vyrazili na florbalový zápas. V červe-
nobílém oblečení se z nás stali fanoušci klubu Sokoli Pardubice, 
kteří nás pozvali na svůj zápas proti České Lípě. Zápas se odehrál 
na zimním stadionu v Pardubicích, kam se sjelo na 4 000 žáků 
z různých škol, a vytvořili jsme tak velkolepou sportovní atmosfé-
ru. Získali jsme místa v nejvyšším patře hlediště, což nám zajisti-
lo skvělý výhled, a všechny zákroky jsme viděli velmi přehledně. 
Hráči nám připravili poutavou podívanou a konečné vítězství 7:6 
pro Sokoly bylo rozhodně zasloužené. V závěru se za námi do-
konce přišel podívat maskot týmu, se kterým jsme si udělali vese-
lé fotografie a spokojeni jsme se vydali na zpáteční cestu.

Bruslení
Již každoroční zimní tradicí naší školy je bruslení na zimním 
stadionu v Chocni. Bruslení je součástí hodin TV. Škola dispo-
nuje velkým množstvím bruslí na půjčení, a tak mohou bruslit 
úplně všechny děti. Letos jsme vyrazili do Chocně ve čtvrtek 
19. ledna a 10. února. Dvouhodinovky na ledě jsou pro všech-
ny dobrým bruslařským tréninkem a hlavně super zábavou. 
Starší žáci začali hned zjišťovat, jestli nic ze svého bruslařské-
ho umění nezapomněli. A šlo jim to výtečně. Za chvíli mohli 
soutěžit, projíždět slalom, hrát hokej a děvčata krasobrus-
lit. Naši prvňáčci statečně zkoušeli své první krůčky na ledě. 
S pomocí podpůrných hrazdiček jim to po první hodině šlo 
dobře, a tak je někteří mohli odložit. U všech dětí bylo vidět 
na konci výcviku velké zlepšení a hlavně radost z pohybu. 
Do školy jeli všichni unavení, ale šťastní. Už se těší na další 
bruslení.

Oslava vysvědčení
V úterý 31. 1. 2023 bylo rozdáno pololetní vysvědčení a v naší 
škole to byl především den oslav všeho, co jsme se za uplynu-
lý půlrok naučili. Ve všech třídách vládla radostná atmosféra. 
Třeťáci vyráběli vafle s čerstvým ovocem a se šlehačkou, hráli 
divadlo a společenské hry. Čtvrtá třída se odebrala zakončit 
první pololetí exkurzí do kavárny CAFE X, kde žáci dostali hor-
kou čokoládu se šlehačkou a paní Vojnarová jim o své kavárně 
povyprávěla. Ukázala jim také, jak co funguje a co chod kavár-
ny obnáší. Další třídy zvolily pro svoji oslavu pobyt na čers-
tvém vzduchu a procházku do lesa, sportování , floorbalový 
zápas nebo luštění šifry, která byla rozmístěna po školní budo-
vě, a žáci s využitím svých vědomostí hledali poklad. Prvňáčci 
dostali svoje první vysvědčení a v rámci reflexe zhodnotili, co 
všechno už umí. Oslava vysvědčení je pro nás rituálem, který 
zakončuje určité období, je to radostná událost, kdy se může-
me zastavit a ocenit svou práci.

Recitační soutěž – Dětská scéna 2023
Ve středu 1. 2. 2023 proběhlo v naší škole kvalifikační kolo re-
citační soutěže, ze kterého nejlepší žáci postoupili do okres-
ního kola v Rychnově nad Kněžnou. Recitátoři měli za sebou 
již třídní kolo, které proběhlo v měsíci lednu. Zde si děti vy-
zkoušely hodnocení mezi sebou navzájem – dle předem 
stanovených kritérií. Porota byla složená nejen z našich 
pedagogů, ale také z řad žáků. První třída se se soutěží se-
znamovala. I když to pro ně bylo poprvé, výkony těchto nej-
menších účastníků byly velmi vydařené. Recitátoři si připravili 
básně od známých českých autorů – jako např. Jiřího Wolke-
ra, Jiřího Žáčka, Jaroslava Seiferta, Josefa Kainara a dalších. 
Žákům, kteří nás pojedou reprezentovat do okresního kola, 
přejeme mnoho štěstí!

Recitace v místním domově důchodců
Finalisté naší recitační soutěže se vydali předvést své umění 
před mimořádným publikem do místního domova důchodců. 
Skupina byla vybavena mikrofonem a přenosným reproduk-
torem, aby diváci dobře slyšeli a mohli ocenit přednes básní. 
Vystoupení se opravdu povedlo, senioři obdivovali nejen re-
citační umění našich žáků, ale také délku básní a jejich ob-
tížnost. Vždyť některé básně trvaly dlouhé čtyři minuty! Pro 
děti to byl významný zážitek, potkaly se s novým prostředím, 
jiným publikem a učily se pracovat s trémou a s mikrofonem. 
To všechno se jim bude hodit (nejen) v okresním kole. Nejvíce 
se dětem líbilo, že mohly seniory potěšit a přinesly jim nové 
zážitky. Máme radost, že žáci vidí, že svým vlastním přičině-
ním a překonáním určité námahy dokáží ostatním lidem dělat 
radost.
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Valentýn – svátek zamilovaných
Den svatého Valen-
týna je svátkem všech 
zamilovaných, proto 
bychom ho měli trávit 
se svými nejbližšími 
a milovanými. Tento 
den patří romantickým 
vyznáním. Přestože 
tento svátek k nám při-
šel ze západních zemí, 
našel pevné místo 
v našich kalendářích. 
Málokdo možná ví, že 
v tento den oslavujeme 
odvahu kněze a mu-
čedníka Valentýna.
V naší škole tento den 
slavíme. Děti vědí, 
o jaký svátek se jedná. 
Vyzvednou si valentýnská přání, do kterých mohou napsat 
hezký vzkaz pro spolužáka, spolužačku nebo i pro pedagogy, 
a vhodí je do valentýnské pošty. Na konci dne naši Amoři lásky 
vyzvednou všechny vzkazy, roztřídí je a rozdají dětem. Přijde 
nám, že je dobré uchopit každou příležitost k rozvoji mezilid-
ských vztahů. Děti si připomněly, že jim na sobě záleží a májí 
se rády.

Masopustní karneval
Těsně před začát-
kem postního obdo-
bí jsme v naší škole 
uspořádali karneval. 
Na tvorbě programu 
se podílí velkou mě-
rou sami žáci, nechy-
běly tedy společenské 
hry, tance, zábavný 
fotokoutek, DJ ani 
promenáda v mas-
kách. Viděli jsme prin-
cezny a čarodějnice, 
vodníka či vílu, ale 
také různá povolání, 
zvířata nebo filmové 
postavy. Bylo vidět 
kreativitu maminek 
a někdy i celých ro-
din. Dvouhodinový 
rej jsme zakončili po-
choutkou v podobě 
masopustní koblihy, 
která znaveným ta-
nečníkům doplnila 
vydanou energii.

Sběr kaštanů a žaludů
Během podzimních týdnů jsme vyhlásili výzvu o největšího 
„sběrače“ kaštanů a žaludů. Do školy pak děti nosily zvážené 
plody, které každoročně věnujeme mysliveckému spolku. Le-
tošním vítězem byl Matěj s neuvěřitelnými 184 kilogramy!! My 
všichni mu moc blahopřejeme a děkujeme. Ocenění dostaly 
všechny děti, které se do sběru zapojily.

MATEŘSKÁ ŠKOLA

Školní zralost
V listopadu 2022 proběhla v MŠ již pravidelná depistáž školní 
zralosti. Jedná se o mapování komunikačních a dalších doved-
ností dětí, které jsou nutné pro jejich úspěšný vstup do školy. 
Služba je určena pro rodiče, kteří zvažují odklad školní docházky 
nebo si nejsou jisti, zda je jejich dítě zralé a připravené na vstup 
do školy. V naší škole je o tuto depistáž velký zájem a již šestým 
rokem ji pro nás realizuje SPC Rychnov nad Kněžnou. 

Vánoce, Vánoce přicházejí aneb o vánočních tradicích
Na Sýpce byl název edukačního programu, kterého se předško-
láci a mladší předškolní děti zúčastnily 28. listopadu loňského 
roku. Místem konání byla Rokytnice v Orlických horách – Sýpka 
– Muzeum Orlických hor. Děti se od paní průvodkyně dozvědě-
ly, jak se Vánoce slavily v minulosti, jaké tradice se s nimi pojí. 
Kdy se poprvé objevil vánoční stromeček, jaké dárky dostávaly 
tehdejší děti pod stromeček a co je to vlastně advent. Na závěr 
naší návštěvy si děti mohly vytvořit vlastní vánoční pohlednici 
a poslat ji někomu ze svých blízkých. Tento náš „malý výlet“ byl 
pro děti i pro nás příjemným zastavením začínajícího adventní-
ho času.

Dana Forejtková

Návštěva Mikuláše
Dne 5. prosince navštívil naši mateřskou školku Mikuláš v do-
provodu tří hodných čertů a tří andělů. Po překonání prvotních 

Poděkování
Děkujeme kavárně Cafe X za dárkový voucher pro vítěze naší tříkrálové tipovací soutěže a za sponzorský dar ve formě horké čo-
kolády pro naše žáky.

CZŠ Borohrádek
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obav jim děti zazpívaly mikulášské písničky a přednesly bás-
ničky. Mikuláš, čert a anděl se po celou dobu usmívali, jak se 
jim vystoupení líbilo. Mikuláš ze své knihy četl, co se dětem 
daří, co již děti zvládají a za co by je pochválil. Následně každé 
dítě obdrželo nadílku od anděla. Všechny děti byly spokojené, 
návštěva byla krásným zážitkem pro děti i personál. Tímto dě-
kujeme za spolupráci ZŠ TGM Borohrádek. 

Vánoční odpoledne s rodiči v MŠ
Konečně jsme se dočkali, nastal předvánoční čas. Děti se těši-
ly, že mohly po delší době pozvat do třídy rodiče, prarodiče. 
Připravily si taneční vystoupení, které mělo symbolizovat zim-
ní atmosféru a vánoční čas. Po představení měli rodiče mož-
nost zapojit se do společného tvoření. Zdobili jsme perníčky, 
vyráběli vánoční stromky z odpadového materiálu a malovali 
sádrové ozdoby. Příjemnou atmosféru doplnily vánoční kole-
dy a všichni mohli ochutnat vánoční cukroví, které děti přines-
ly a napekly se svými maminkami. Děti spolu s rodiči si mohli 
pohrát s novými hračkami, které jim dopoledne nadělil Ježíšek. 
Všichni jsme odcházeli s pocitem příjemně prožitého předvá-
nočního odpoledne.

Sváteční chvíle v Medvíďatech
Do třídy Medvíďat zavítali odpoledne 15. 12. 2022 rodiče i dal-
ší členové rodin, aby se svými dětmi prožili sváteční vánoční 
chvíle. Ochutnat něco malého z občerstvení, ať už perníčky 
od dětí, cukroví od rodičů, nebo výborné chlebíčky od naší ku-
chařky Lucky. Hned na začátku setkání jsme si všichni společ-
ně zazpívali vánoční koledy u stromečku s hračkami. Poté už 
bylo na každém, zda si vytvoří malou vánoční ozdobu, nebo se 
chvíli pozastaví a bude sledovat cestu svého malého plamínku 
v ořechové lodičce. Připomenout a prožít něco z tradic Vánoc, 
na moment se nechat vtáhnout do dětského světa plného fan-
tazie, nadšení a radosti, být se svým dítětem na stejné vlně. 
Věříme, že se setkání vydařilo. Pohled na hrající si rodiče s dět-
mi to potvrzuje. Děkujeme, že jste přišli.

Jitka Stýblová

Veronika Zemanová

Vánoční den
Ve středu 14. prosince jsme šli do školky jako každý jiný den, 
a přesto byl tento den něčím výjimečný. Po příchodu do třídy 
byl prostřený slavnostní stůl, svítil vánoční stromeček a vonělo 
cukroví, které maminky napekly. Během dopoledne jsme si po-
vídali o Ježíškovi, pouštěli plovoucí svíčky, zpívali vánoční ko-
ledy a rozkrojili jablíčko, ve kterém jsme našli hvězdičku. Také 
nás navštívil pan starosta a ostatní zaměstnanci z MěÚ. A pak… 
zazvonil zvoneček a přišel Ježíšek! Pod stromečkem jsme našli 
spoustu krásných hraček a knih, ze kterých jsme měli velikou 
radost. Vánoční dopoledne jsme završili výborným obědem, 
který nám připravila paní kuchařka. 

Aneta Jindrová

Vánoční setkání s rodiči
Ve středu 14. 12. jsme měli výjimečné odpoledne. Odpoledne 
přišli maminky, tatínkové, sourozenci i babičky. Rodinám jsme 
ukázali, co jsme se naučili – zazpívali jsme písničky a předvedli 
tanečky, které s námi nacvičily paní učitelky. Po velkém potles-
ku následovalo občerstvení a dílničky. S rodiči jsme si mohli 
vyrobit svícen, ozdobu na vánoční stromeček nebo ozdobit 
sádrové odlitky. Vánoční besídka se moc povedla a všichni od-
cházeli s příjemnou vánoční náladou.

Aneta Jindrová

Petra Nedvídková
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Návštěva ZŠ TGM
V měsíci prosinci šly děti předškolního věku na návštěvu do ZŠ 
Borohrádek, kam je pozvalo vedení školy. Všechny děti se moc 
těšily, neboť jít do základní školy, to už je něco. Uvítala nás paní 
učitelka a zavedla děti do 1. třídy, kde probíhala výuka. Žáci 
dětem ukázali, jak pracují na interaktivní tabuli, děti si mohly 
prohlédnout učebnice a sešity, poznávaly číslice a počáteční 
hlásky různých slov. Poté se děti přesunuly do prostor škol-
ní družiny, kde pro ně byl připraven materiál k vyrábění papí-
rového vánočního stromku. Zde se stříhalo, lepilo a zdobilo. 
S panem učitelem, který hrál na kytaru, si děti zazpívaly lidové 
a vánoční písničky. Na závěr žáci 3. třídy nacvičili pro naše děti 
pohádku „O perníkové chaloupce“. Dětem se ve škole moc lí-
bilo a cestou zpět do MŠ si povídaly o všech zážitcích, které 
zažily. Děkujeme paní ředitelce za pozvání. 

Hana Hercíková

Generálka na Živý betlém v CZŠ
Tréma na straně jedné, zvědavost a očekávání na straně dru-
hé. Možná, že i tyto pocity sdílely vystupující děti z CZŠ mezi 
sebou navzájem, když předváděly 20. 12. 2022 dopoledne své 
krásné představení. Děti z mateřské školy přišly malé herce, 
zpěváky a muzikanty na jejich vystoupení podpořit. Generálka 
se dětem opravdu podařila. Přenesli jsme se do dávných časů 
příběhu, který neodmyslitelně tvoří Vánoce jako takové. Jak se 
říká, vše klapalo, běželo jak na drátkách a s potleskem snad 
spadlo ze všech účinkujících napětí a vystřídal ho úsměv a ra-
dost. Všichni, děti i dospělí, si zaslouží velké uznání a poděko-
vání za předávání této tradice dalším generacím. Děkujeme.

Jitka Stýblová

Beseda o myslivosti 
Dne 5. ledna 2023 nás navštívil pan starosta Mgr. Martin Mo-
ravec a udělal nám besedu na téma „Myslivost a život lesní 
zvěře“. V první části jsme zhlédli různé druhy paroží a kůží, 
které si děti mohly osahat a zblízka prozkoumat. Byly nám vy-
světleny rozdíly mezi srnci, daňky a jeleny. Nejvíce děti zaujaly 
svým tvarem mufloní parohy. K myslivosti patří neodmyslitel-
ně i lesní ptactvo a to byla druhá část přednášky. V druhé části 
nás přivítal pan myslivec Vašata se svým psem. Fascinoval nás 
svým nádherným zpěvem a troubením na borlici, čímž mysliv-
ci zahajují a ukončují společný lov. Velkým překvapením byla 
ukázka živých ptáků – sokol, sojka, káně Harrisova a sova pále-
ná. Návštěva se všem dětem líbila, obě besedy byly velmi pou-
tavé a všichni si odnesli spoustu nových informací. Děkujeme 
a těšíme se na další návštěvu.

Veronika Zemanová

Lyžařský výcvik
Na přelomu ledna a února nám počasí konečně přálo, napa-
dl sníh a my mohli vyjet na lyžařský výcvik do Olešnice v Or-
lických horách. Instruktoři rozdělili děti do tří skupin a hned 
první den se šlo na velký kopec. Začátečníci se naučili stát 
na lyžích, vyjet pomocí lana a také sjet kopeček. Děti, které již 
měly základy z minulých let, zdokonalily svoji techniku, nau-
čily se zastavit a také jezdily na velké kotvě. Jen poslední den, 
kdy měly být závody, se nevyvedl podle našich představ, pro-
tože na svazích pršelo. Děti stihly párkrát sjet kopec, ale pak se 
šly rychle schovat do stanů, předávalo se lyžařské vysvědčení 
a jelo se domů. Děti byly unavené, ale nadšené.
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ZE SPOLKŮ A SPORTOVNÍCH ODDÍLŮ

SPORTOVCI BOROHRÁDEK, Z.S

Volejbalový ples
Už v době covidu-19 jsme jako oddíl Sportovci Borohrádek dostali nabídku uspořádat ples. V nejisté době to bylo velmi složité 
a nakonec by se ples ani nepořádal. A tak konečně v letošním roce, kdy se vše vrátilo k normálu, se nám podařilo uspořádat  
1. vojebalový ples. 

Ten, kdo někdy ples pořádal, určitě ví, kolik práce a úsilí je po-
třeba k uskutečnění takové akce.
A proto bych chtěl poděkovat všem: městu Borohrádek; 
členům oddílu Sportovci; sponzorům a hlavně mojí rodině 
za přípravu výzdoby sálu sokolovny.
Už od začátku byl obrovský zájem o lístky a již před začátkem 
plesu byla místa k sezení vyprodána. 
K poslechu a k tanci hrála skupina Muzikant Revival a nádher-
né předtančení předvedla taneční skupina Akcent z Dobrušky.

Jsem moc rád, že se našeho plesu účastnili lidé ze širokého 
okolí, a doufám, že se dobře bavili. Pro nás pořadatele to byla 
nová zkušenost a děkujeme všem za kladné reakce. 

V rámci spolupráce s Městským úřadem v Borohrádku a My-
sliveckým sdružením Borohrádek organizujeme v podvečer 
silvestrovského dne již po několikáté lampionový pochod k al-
tánu. Stává se již tradicí, že se ho účastní všechny věkové ka-
tegorie od malých dětí v kočárku po seniorské skupiny. V roce 
2022 bylo registrováno 220 účastníků, ale jak jsme na stano-
višti zjistili, někteří z přítomných nebyli registrováni. U altánu 
vládla veselá nálada. Děti s velkýma otevřenýma očima netuši-
ly, co je to za osvětlenou chatu, která ve tmě vypadala jako zá-
mek, co je tam čeká, a zapálený oheň a světlo z loučí dokonale 
ozařovaly celý prostor. Atmosféru tajemna v prostoru altánu 
ještě zdůraznila přítomnost dravého ptáka a loveckého psa. 

TJ LOKOMOTIVA BOROHRÁDEK 

SILVESTROVSKÝ LAMPIONOVÝ POCHOD K ALTÁNU

Za oddíl Sportovci Borohrádek Luděk Černý
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Odběr krmiva pro lesní zvěř přineseného účastníky pochodu zajišťovali členové Mysliveckého sdružení. Po krátkém pobytu 
a občerstvení všichni účastníci odcházeli zpět na náměstí v Borohrádku zhlédnout ohňostroj.
I když nám příroda v letošním roce nevytvořila zimní atmosféru, pochod k altánu se vydařil a začíná patřit k oblíbeným vánočním akcím.

Za ČASPV TJ Lokomotiva Borohrádek 
Tesárková Eva

Rok 2022 byl již daleko veselejší z hlediska sportovních aktivit a náš oddíl florbalu i nadále pokračuje v zavedené tradici, a tedy hrát 
pro radost. Scházíme se pravidelně jednou týdně, abychom si zahráli naši oblíbenou hru. Aktuálně je nás 13, přičemž mnoho z nás 
pracuje na směny, a proto se občas nesejdeme. Naopak i během léta jsme byli velice aktivní a v červenci i srpnu jsme pravidelně 
do sokolovny docházeli – tímto děkujeme správci, že nám i během prázdnin halu odemykal. Během roku 2022 se nám podařilo 
sehnat několik nových spoluhráčů, dokonce i gólmany, a hrajeme tedy s plně vyzbrojenými brankáři. Rádi mezi nás přivítáme nové 
tváře – pokud máte zájem, dorazte! Hrajeme v pondělí od 19.30 hodin, přičemž obvykle začínáme v 19 hodin ve vedlejší restauraci 
teoretickou přípravou.

Vedoucí oddílu Zdeněk Špulák

TJ SOKOL BOROHRÁDEK

Oddíl florbalu

Vážení čtenáři,
rok se s rokem sešel, a tak mi dovolte, za oddíl líného tenisu, popřát 
Vám do roku 2023 zdraví, spokojenost a hodně životní energie.
Členky oddílu byly opět úspěšné v soutěžních disciplínách 
seniorských her Královéhradeckého kraje v Borohrádku a zde 
nasbíraly 2 první a 1 druhé místo, rovněž jsme působily jako 
rozhodčí u disciplíny disc-golf. Zúčastnily jsme se rovněž 
sportovních akcí programu „Senioři bez hranic“, které zaštiťo-
valo město Borohrádek, a i zde jsme byly úspěšné a přispěly 
tak k dobré propagaci města.
Jsme výborný kolektiv – o tom svědčí fakt, že jsme strávi-
li i společnou dovolenou na kolech v krásném prostředí jižní 
Moravy v Jaroslavicích v blízkosti státních hranic s Rakouskem. 
Byli jsme zde v období vinobraní a k tomu patří i ochutnávky 
vín a burčáku.
Tradiční „Silvestrovský turnaj“ byl jubilejním 15. ročníkem. 
Partnerem akce byl SCLLD NAD ORLICÍ, o.p.s. Rovněž Městský 
úřad Borohrádek nám věnoval sponzorské dary pro zúčastně-
né. Silvestr se totiž dá strávit i jinak než u televize! Probíhaly 
urputné boje o každý míček, nikdo nebyl zraněn a všichni se 
pobavili.
Závěrem snad jen dodám, že pohybem, sportováním si člověk 
utužuje zdraví a dobíjí si životní energii, a i když občas něco 
zabolí, stojí zato se překonat a jít na hřiště.

Oddíl líného tenisu – vyhodnocení činnosti

Za oddíl Eva Provazníková 
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V dnešním příspěvku vás alespoň částečně chceme více seznámit 
s tímto sportem, který je v kategorii bojových umění, není tak zná-
mý a většina populace není s touto sportovní aktivitou seznáme-
na. Tak to chceme nyní tímto krátkým článkem napravit.
Pankration je antický sport a bojové umění představené 
na olympijských hrách v Řecku v roce 648. Byl velmi populární 
a byl to první bojový systém v historii. Kombinuje prvky boxu 
a zápasu a připomíná dnešní MMA. Vítězství bylo dosaženo 
znehybněním soupeře nebo neschopností protivníka dál bojo-
vat. Různé páky a škrcení byly běžné techniky k dosažení vítěz-
ství. Zápasy často končily zlomeninami končetin, prstů nebo 
i zraněními s doživotními následky.
MMA je sport vhodný pro muže i ženy, účinně zvyšuje fyzic-
kou kondici, formuje tělo a zvyšuje schopnost čelit fyzickému 

Oddíl Pankrationu
konfliktu. Je to plnokontaktní bojový sport umožňující údery 
i chvaty, boj ve stoje i na zemi a spojující různé techniky jiných 
bojových sportů i bojových umění.
Náš oddíl má nyní 13 členů. Většinou se jedná o úzký okruh 
kamarádů, kteří se tomuto sportu věnují, a oni vlastně svo-
jí aktivitou provádějí celoroční nábor nových členů do oddílů 
MMA. Do svých řad přijímáme i absolutní začátečníky jakého-
koliv věku. Podmínky pro naše aktivity máme velice dobré pro 
celoroční sportování. Kontaktujte nás na tel. čísle 732 514 453, 
kde se dozvíte, kdy a kam se můžete přijít podívat, blíže se se-
známit s tímto sportem a případně si můžete rovnou s námi 
zacvičit . Budeme rádi, když rozšíříte naše řady – jste vítáni .

Vedoucí oddílu – Čanecký Petr

TJ SOKOL BOROHRÁDEK

Oddíl zápasu

Letošní zápasnická sezona skončila
Poslední letošní sportovní akcí klubu zápasu byl Vánoční turnaj, který se uskutečnil místo pátečního tréninku v sokolovně 
v Borohrádku.

Předposlední zápasnický turnaj
Předposledního zápasnického turnaje se zúčastnili i závodníci 
z Borohrádku. Původně na turnaj do Čechovic měla odcesto-
vat dvě auta se závodníky, ale nemocnost umožnila start jen 
dvěma zápasníkům. 
Na dvou žíněnkách se na turnaji utkalo o Pohár Františka Nesvad-
bíka 85 závodníků ze 14 oddílů. Jednalo se o mezinárodní turnaj, 
protože startovaly i oddíly ze Slovenska.
Na nejvyšší stupeň pro vítěze vystoupal SEDLÁK Petr a bronz 
si z tohoto turnaje odváží  KLIUČKEJ Michal.
Tím posledním letošním turnajem bude již tradiční domácí 
Vánoční turnaj, který měl bohužel díky covidové situaci dvou-
letou přestávku.
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Na Vysočině čekaly na zápasníky medaile a sníh
Devítičlenné družstvo zápasníků odjelo na Vysočinu, kon-
krétně do Jihlavy, aby vybojovali medaile na Velké ceně města 
Jihlavy. Ve sportovní hale, ve které začal svoji kariéru dvojná-
sobný olympijský vítěz Lukáš KRPÁLEK, se na dvou žíněnkách 
utkalo 91 závodníků z 9 oddílů. Cestou na turnaj proletovaly 
vločky sněhu a v samotné Jihlavě čekala na závodníky už pěk-
ná sněhová nadílka.
Zlaté medaile vyzápasili HLOUŠEK Dominik a KLIUČKEJ 
Michal. Zvlášť Dominik byl od trenérů hodně pochválený 
za předvedený výkon. Stříbro si domů odvážejí PEKAR Vasil, 
SEDLÁK Petr a HLOUŠEK Erik. Na bronzovou medaili dosáhla 
HEJNÁ Barbora. Bramborovou medaili za 4. místo vyzápasi-
la KUŠNÍROVÁ Linda. Na 6. místě se umístila BÍLKOVÁ Klára 
a na 7. místě KUŠNÍR Vilém. V družstvech jsme obsadili ne-
populární 4. místo a od zisku poháru za 3. místo nás dělilo 
9 bodů.
Dalším turnajem, na který se zápasníci z Borohrádku chystají, 
bude mezinárodní turnaj Prag Open.

Z prvního letošního turnaje se přivezly medaile
Tradičním prvním turnajem, kterého se každoročně borohrá-
dečtí zápasníci zúčastňují, je Memoriál Josefa Korycha v zápa-
se řecko-římském.
Po dvouleté přestávce zaviněné covidovou situací se opět 
navázalo na „tradici“ a sedmičlenná skupina zápasníků od-
cestovala do rodiště Jaromíra Jágra – Hnidous-Motyčína, aby 
na dvou žíněnkách vybojovali svá utkání. 
Pro většinu z nich to byla vůbec první zápasnická premiéra 
mimo borohrádecké žíněnky. I přesto si mladí sportovci nevedli 
špatně a medailově nevyšli na prázdno. O ten nejcennější kov 
se postarali SAKAŘ Dominik a DAVID Dominik, kteří tudíž vybo-
jovali zlaté medaile. Bronzovou medaili a tím pádem třetí místo 
obsadila MIDLOCHOVÁ Lilien. Na 4. místě a pomyslnou bram-
borovou medaili vyzápasila KAŠPAROVÁ Kristýna. Na pomysl-
ném rozšířeném pódiu ještě stanuli ADÁMKOÁ Julie za 5. místo 
a PEKAR Vasil, který skončil na místě šestém. Sedmou příčku 
obsadil sedmý borohrádecký závodník MIDLOCH Vašek.
Díky tomuto turnaji aspoň mladí závodníci poznali, kde na tré-
ninku musí přidat, aby příští turnaj byl výsledkově ještě lepší. 
Za odměnu pak všichni při cestě domů navštívili občerstvení 
McDonald, kde si za odměnu dali pozdní poturnajový oběd.

Na velký sál, který byl slavnostně vyzdoben a opatřen i ozdobeným vánočním stromečkem, se sjelo na 40 závodníků ze tří oddílů. 
Na žíněnce tak sváděli svoje souboje nejenom domácí závodníci z Borohrádku, ale i tradičně z Hradce Králové a Rtyně v Podkrkonoší.
Závodníci chtěli ukázat hlavně svým rodičům a příbuzným, co všechno se na tréninku naučili. A tak o dramatická a vyrovnaná utkání 
nebyla nouze. 
I když o samotné výsledky 
úplně nešlo, odměnou pro 
všechny závodníky byly 
perníkové medaile ozna-
čené jedničkou. Protože 
všichni závodníci „jednič-
ky“ jsou. Chodí pravidelně 
trénovat a poctivě na sobě 
sportovně pracují.
Medaile nebyly jedinou od-
měnou. Na všechny čekalo 
drobné občerstvení a hlav-
ně příjemná předvánoční 
atmosféra.
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Místo medailí se získaly zkušenosti
Jednoho z největších letošních turnajů se zúčastnil i trojlístek borohrá-
deckých zápasníků. Jednalo se o mezinárodní turnaj Prague Wrestling 
Open 2022. Na 4 žíněnkách svádělo svoje souboje 276 závodníků z 37 
oddílů a deseti států. I když žádný ze zápasníků z Borohrádku medaili 
nezískal, tak rozhodně za předvedené výkony se stydět nemuseli. Nej-
blíže k medaili byl KLIUČKEJ Michal, který se umístil na 4. místě a od me-
daile ho dělila při rovnosti bodů jen vzájemná porážka. HLOUŠEK Erik 
skončil na 5. místě a od boje o medaili ho dělilo jedno vítězné utkání. 
HLOUŠEK Dominik obsadil 9. místo a o lepší umístění se připravil vlast-
ní taktickou chybou. Tento turnaj byl opravdu kvalitně mezinárodně obsazen, a tak to byla pro naše závodníky velká zkušenost.
Odměnou za bojovnost byla pak večerní návštěva Staroměstského náměstí a zhlédnutí rozsvíceného vánočního stromu a nasátí 
předvánoční atmosféry prvního adventního víkendu.
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA TGM BOROHRÁDEK
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CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

MATEŘSKÁ ŠKOLA


